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Ar bus sudarytas taikos frontas. 120 mil. dolerių lie- Vokiečių nacių koncentracija Dancige.

Anglija, Prancūzija ir Sovie
tų Rusija jau ilgą laiką deda 
pastangas sudaryti bendrą „tai
kos frontą“ prieš visokią agre
siją. Jau virš dviejų mėnesių 
eina tuo reikalu pasitarimai, bet 
konkrečių rezultatų nepasiekia
ma. Anglija su Sovietais vis dar 
negali galutinai susitarti. Laik
raščiai rašo, kad derybos bai
giamos. kad greitu laiku bus 
galutinai susitarta, tačiau to ga
lutinio susitarimo pasaulis ne 
gali sulaukti. Dėl Anglijos ir 
Sovietų Rusijos nesusitarimo

labai džiaugiasi vokiečiai ir ita
lai. Dalis spaudos net daro už
metimus Sovietams, būk jie ty
čia nenori susitarti ir turi kaž
kokius slaptus santykius su vo
kiečiais. Kiek tie priekaištai ir 
spėliojimai turi pagrindo sunku 
pasakyti. Viena tik aišku, kad 
kuo ilgiau anglai, prancūzai ir 
sovietai derėsis dėl smulkmenų 
ir vilkins „taikos fronto“ suda
rymą, tuo Hitleris ir Musolinis 
daugiau triumfuos Europos po
litinėje arenoje.

Balbijos valstybės nenori garantijos.
Laikraščiai praneša, kad Bal-ičios jokios neprašytos garanti- 

tijos valstybės Suomija. Estija, jos. Baltijos valstybės norinčios 
Latvija ir Lietuva atsisako nuo pasilikti neutraliomis. Jos neno- 
Sovietų Rusijos siūlomos garan- ri kištis Į didžiųjų valstybių ki- 
tijos. Kaip žinome, Sovietai pri- virčus. Kadangi Baltijos valsty- 
migtinai reikalauja iš anglų ir bės atsisako nuo Sovietų garan- 
prancūzų, kad pastarieji garan- tijos. tai Anglija ir Prancūzija, 
tuotų Baltijos valstybių nepri- kaip praneša laikraščiai, nesu- 
klausomybę ir ateitų joms j pa- tiks tų valstybių ginti ir jų sie- 
galbą, jeigu jas kas nors užpul- (nų garantuoti, kol tos valstybės 
tų. Baltijos valstybės nenorin- pačios neprašys pagelbos.

Prancūzijos kariuomenes vadas Londone
Vyriausias Prancūzijos ka-1 paskirtas anglų—prancūzų ben- 

riuomenės vadas generolas Ga- droš sausumos kariuomenės vy- 
melin atvyko į Londoną. Londo- riausiuoju vadu. Anglų—pran- 
no gyventojai jj labai iškilmin-1 cūzų karo ir oro laivyno vy- 
gai sutiko. Spėjama, kad kilus Į riausiuoju vadu būsiąs paskir- 
karui generolas Gamelin husitas anglų admirolas.

Vokietija smarkiai ruošiasi karui.
Paskutiniu laiku tarptautinė nusileidusi lenkams dėl Danci- 

Europos padėtis lyg apmirė. Ei į go tik dėl to, kad nebuvusi pa- 
dysis Įtempimas tarp Lenkijos s ruošusi karui. Galimas daly 
ir Vokietijos dėl Dancigo ats-lkas, kad ginkluotas konfliktas 
lūgo. Tačiau tokia „rimta" pa-!tarp Lenkijos ir Vokietijos iš
dėlis ilgai tęstis negalės. Lon-'kils dar visai netolimoje ateity- 
dono laikraščiai praneša, kad je. Aišku, toks konfliktas neap- 
Vokietija smarkiai ruošiasi ka- siribos vien Lenkijos ir Vokie- 
rui ir galimas dalykas, kad iš tijos ginkluotu susirėmimu. Į jį 
Vokietijos pusės iškils nauji jsivels ir kitos valstybės. Pašau 
agresingi planai, kurie gali la- lininio karo pavojus šiuo metu 
bai greitai sudrumsti aprimstan-'yra labai didelis.
čią padėtį Europoje. Vokietijai

Kas laimėtų karą?

tavai?
Varšuvos laikraščiai rašo, kad 

Vokietija sutinkanti sumokėti 
Lietuvai 120 milijonų doleriiĮ 
kaipo atlyginimą už Lietuvos 
Įdėtus kapitalus į Klaipėdos kraš 
tą. Ta suma būsianti sumokėta 
daiktais: žemės ūkio mašinomis 
ir manufaktūra. Galutinas su 
sitarimas dėl atsiskaitymo (vyk
siąs Kaune pradžioje liepos 
mėn.

Savanorių darbo 
tarnyba.

Ministrų Taryba nutarė įvesti 
Lietuvoje savanorių darbo tar
nybą. Reiškia, kaikurie valsty
binio mąsto darbai bus vykdo
mi be jokių lėšų iš valstybės 
iždo. Juos dirbs savanoriai dar 
bininkai be atlyginimo. Savano 
rių darbininkų darbas vertina
mas lygiai kaip ir aukos Gin
klų Fondui.

Pirmieji savanorių darbininkų 
būriai dar šią vasarą pradės 
tiesti naują didelį plentą iš Pa
langos j Šventosios uostą.

Anglijos karalius 
Jurgis VI Ameri

koje.
Traukiniu iš Kanados j Šiau 

rėš Ameriką atvyko Anglijos 
karalius Jurgis VI. Amerikie
čiai Anglijos karalių sutiko su 
didžiausiomis iškilmėmis. Pir 
mą kartą istorijoje Anglijos ka
ralius su oficialiu vizitu atvyks
ta i Jungtynes Amerikos Vals
tybes.

Laikraščiai rašo, kad karalius 
Jurgis pakvie.Jąs Amerikos pre 
zidentą Rusveltą aplankyti An
gliją-

Traukinio katastro
fa Lenkijoj.

Dešimts kilometrų nuo Varšu
vos nukrito nuo bėgių greitasis 
traukinys, ėjęs iš Romos į Var-

Iš Varšuvos pranešama, kad, Dancigo vokiečiams. SpėjamB
Dancige koncentruojamos vokie 
čių nacių jėgos. Iš neoficialių 
šaltinių sužinota, kad birželio 
18 d. į Dancigą žada atvykti Vo 
kietijos propagandos ministras 
Gebelsas. Gebelsas tą dieną tu
rėsiąs pasakyti svarbią kalbą

kad apie šio mėnesio pabaigą 
Dancige vėl įvyks nauji brūzdė 
jimai prieš Lenkiją. Tuo laiku 
net galįs įvykti ir ginkluotas su 

įsirėmintas tarp Lenkijos ir Vo- 
I kietijos.

200 žydą nutarė nusižudyti!
čių žydų pasirašė kolektyvaus 
nusižudymo aktą, jei laivas bus 
priverstas su pabėgėliais grįžti 
į Vokietiją. 200 pabėgusių iš 
Vokietijos žydų yra pasiryžę

Į Kubos uostą Havaną atvyko 
iš Vokietijos laivas, kuris atve
žė daug pabėgėlių žydų. Kubos 
valdžia pabėgusių iš Vokietijos 
žydų nenori įsileisti. Pabėgė
liai žydai jokiu būdu nenori nusižudyti, bet tik negrįžti ver- 
grįžti į Vokietiją. Iš Havanos lgautj vokiečiams, 
pranešama, kad 200 laive esan-'

Anglija ir Prancūzija sutinka ginti 
Baltijos valstybes.

Naujausios žinios praneša, 
kad Anglijos, Prancūzijos ir So 
vietų Rusijos sąjunga artimiau
siu laiku tikrai bus sudaryta. An 
glija ir Prancūzija sutiko dali 
nai patenkinti Sovietų reikalavi 
mus kas link Baltijos valstybių 
garantijos. Anglai ir prancūzai 
pasižada ateiti į pagalbą Sovie
tų Rusijai ne tik tiesioginiai,

jei ji būtų užpulta, bet taip pat 
padėti apginti bet kurią iš Pa
baltijo valstybių nuo Vokietijos 
užpuolimo.

Tokiu būdu jau prieita prie 
galutino susitarimo su Sovietais 
kacyipoę’a tikėti, kad „taikos 
frontas“ artimiausiu laiku bus 
sudarytas.

Italijos pastangos.
Kaip žinome, Italija su Vokie,čiu Franku priešaky nurodo di- 

tija labai daug padėjo genero- 'delio dėkingumo italams ir vo
lui Frankui laimėti Ispanijos pi'kiečiams. Italija deda visas pas
lietinį karą. Už šią pagelbą Ita.tangas, kad įtraukti Ispaniją į 
lija ir Vokietija nori išsiderėti j prieš demokratinių valstybių
Įvairių privilegijų, tačiau dabar i bloką. Ispanija tam priešinasi 
tinė sukilėlių vyriausybė su pa- ir nori pasilikti neutrali.

Japonija nori užbaigti konfliktą su 
Kinij a.

Naujausios žinios praneša, kad 
Japonija yra smarkiai išvargin
ta karo su Kinija. Nors japonai 
yra apsiginklavę moderniškais 
ginklais, turi labai stiprią avia
ciją, tačiau kiniečiai su nepap
rastu atkaklumu ginasi ir dauge 
lyje vietų smarkiai sumuša japo 
nūs. Japonams karas Kinijoje 
labai daug kainavo. Jie ten su

kišo ne tik didelius kapitalus, 
bet taip pat pražudė daug savo 
kariuomenės. Dabar Japonija 
norėtų ginkluotą konfliktą su 
Kinija užbaigti. Japonija steng 
sis išsiderėti iš kiniečių Įvairių 
koncesijų. Taip pat Japonija 
norėtų, kad Kinija geruoju su
tiktų perleisti Japonijai kaiku- 
rias žemių sritis.

Londono laik iščiai praneša, j su Italija galėtų laimėti karą, 
kad Hitleris vėl užklausęs savo jei Sovietų Rusija pasiliktų neu 
kariuomenės v lų ir ekspertų, j trali. Jei į dabartinį karą įsi- 
kuo baigtųsi jei dabar kiltų Eu-į veltų Sovietai ir išeitų prieš 
ropoję karas tarp „ašies“ ir: „ašies“ valstybes, tai nesą vil- 
demokratinio bloko valstybių, ties karą laimėti. Jis turėtų 
Vokietijos kariuomenės vadai | baigtis Vokietijos ir Italijos ne
užtikrino Hitlerį, kad Vokietija naudai.

Grąžint privatini lietuvių turtą.
Iš Klaipėdos girdėti, kad vi

sas lietuvių privatinis turtas bū 
siąs atiduotas savininkams. Bū
sią atiduoti ir tie namai, kuriuos 
pasistatė Lietuvos Švietimo Mi
nisterija. Juos busią leidžiama 
parduoti, o pinigus atsiskaityti 
prekėmis su Vokietija. Į Vokie
čių vyriausybės rankas perei
siąs tas turtas, kurį Lietuvos vy

riausybė buvo Klaipėdos krašte 
radusi, be to, ir vietinių paštų 
ir susisiekimo srities turtas. Ta 
čiau jei Lietuva šioje srityje 
įdėjo savo kapitalo, tai jie pa 
gal susitarimą būsią grąžinti. 
Kaip toliau iš Klaipėdos prane 
šama, lietuviams būsiąs grąžin
tas ir viešbutis „Viktorija“.

šuvą. Per katastrofa 6 kelei 
viai užmušti ir apie 30 sužeista. 
Nelaimės priežastis dar galuti
nai neišaiškinta.

— Lenkijos seimas suteikė 
Respublikos prezidentui Moscic 
kiui teises reikalui esant skelb
ti karo stovį ir kariuomenės 
mobilizaciją.

— Brazilija pažadėjo grąžinti 
užsieniams dalį savo skolų. Są
ryšy su tuo Londono biržoje 
Brazilijos vertybinių popierių 
kursas pradėjo kilti. Galimas 
daljkas, kad ir mili-eiso kursas 
pagerės.

— Vokietija žada ištremti 24. 
000 žydų, kilusių iš Lenkijos.

Lat vij a ir E stij a 
įsirašė nepuolimo 

tarti.
I <• *

Šiomis dienomis Latvija ir Es 
tija pasirašė su Vokietija nepuo 
limo sutartį. Ta proga vokiečių 
laikraščiai rašo, kad Vokietija 
toliau stengsis gerinti savo san 
tykius su Baltijos valstybėmis. 
Vokiečių spauda nurodo, kad 
Baltijos valstybėms iš Vokieti-1 
jos pusės joks pavojus negrę- 
Isia.
I
| — Laikraščiai praneša, kad 
.Amerikos senatas suteiksiąs pre 
'zidentui Rusveltui teisę visiškai

uždrausti pardavinėti ginklus 
užpuolikams, tai yra toms vals
tybėms, kurios užpultų kitus 
kraštus.

Nauii susirėmimai 
Mandžiuriios pasie

ny.
Mongolijos—Mandžurijos pasie 

nyje vėl įvyko keli susirėmi. 
mai. Apie 200 Sovietų kareivių 

■ įsiveržė j Mandžurijos teritoriją 
Dėl pasienio incidentų kilo rim 
ti kivirčai tarp Sovietų Rusijos 
ir Japonijos. Japonai kaltina 
Sovietų Rusiją, kad pastaroji 
sąmoningai kurstanti mongolus 
prieš japonus.
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Politiniai Europos karščiai'
Dar sunku numatyti, kuo baig

sis dabartinė politinė Europos 
krizė, tačiau jau galima praneš" 
ti, kad Anglija ir Prancūzija 
pradeda nukonkuruoti Berlyno 
Romos ašį, nors ir pastaroji la
bai aktyvi. Ligšiol jau pasiekė 
taikingosioms valstybėms suda‘ 
ryti 125 mil. sąjungą, kurion 
įeina Anglija, Prancūzija ir 
Lenkija ir kurią remia visos 
anglų dominijos ir prancūzų tu
rimi užjūrių kraštai.

Tai jau nemenka jėga, kuri 
užtveria kelią Vokietijos impe
rializmui, ligšiol pratusiam leng
vai laimėti ir pavergti tautas 
be kraujo praliejimo. Dabar jau 
baigėsi lengvųjų laimėjimų lai
kotarpis.

Lenkijos užsienių reikalų min. 
Becko atsakymas į Vokietijos 
reikalavimus atiduoti Dancigą ir 
leisti vokiečiams per Pamarį iš
sivesti 25 km. pločio autostradą 
buvo tvirtas ir aiškus. Lenkija 
atmėtė vokiečių reikalavimus ir 
sutiko derėtis tik dėl Dancigo 
reikalų sutvarkymo ta prasme, 
kad šis miestas paliktų ir toliau 
laisvas ir būtų Lenkijos muitų 
ribose.

Vokiečių spauda nesigaili pik 
čiausių žodžių lenkams, grąsin- 
dama karu, su Sovietų Sąjunga 
susitarimu, jog galima būtų 
Lenkiją padalyti ir tt. Tai žino
ma, tėra grąsinimai, nes sovie
tų vokiečių susitarimas šiuo 
metu nėra realus. Lenkų spau
da praneša, kad Berlynas nori 
kuriam laikui atidėti savo kon
fliktą su Lenkija, jog galėtų su
stiprėti Balkanų ir Skandinavi
jos valstybių tarpe. Italija ir 
Vokietija, pasirašydamos karo 
sutartį, esą, pasidalijusios sriti
mis, kuri kuriai priklauso. Vo
kietija gavusi Vengriją, Rumu
niją ir Jugoslaviją, o litalija 
Bulgariją, Graikiją ir Turkiją. 
Bet šis pasidalijimas, žinoma, 
yra dar popiery ir jo įvykdy
mas gyvenime ilgo laiko dar
bas, juo labiau, kad Rumunija 
ir Turkija ieško gero sugyveni
mo su Sovietų Sąjunga, kurios

užsienių reikalų komisaro pa-i 
vaduotojas Potiomkinas čia ii-j 
gesnį laiką viešėjo, vesdamas 
svarbius pasitarimus.

Labai drąsiai, žinoma, ne be 
Anglijos padrąsinimo, pasielgė 
Skandinavijos valstybės, atmes
damos Vokietijos pasiūlymus 
pasirašyti nepuolimo sutartis ir 
pareikšdamos, kad vokiečiai 
netesi savo pažadėjimų. Skan-; 
dinavijos valstybės — Švedija, 
Norvegija. Suomija ir Danija, ; 
kaip ir Pabaltijos valstybės — i 
Lietuva, Latvija ir Estija, pasi
lieka neutralios ir pasiryžusios 
ginti savo valstybių sienų ne
liečiamybę, visomis turimomis 
jėgomis. Nenori jos būti ponų 
tautai, kaip vokiečiai save va-l 
dina, tarnaitės.

Romos Berlyno ašiai jau pra
deda nesisekti ta prasme, kad j 
nėra valstybių, kurios be krau- I 
jo . pralėjimo sutiktų vergauti Į 
vokiečiams. O juk kraujo pra- Į 
liejimas, tai pasaulinis karas. 
To karo prisivengia vokiečiai, 
nesitikėdami jo laimėti.

Dabartinei Europos būsenai ir 
šių dienų diplomatų kovai labai 
dar svarbu patirti, koks bus So
vietų Sąjungos nusistatymas ren
giamo Europoj karo atveju. 
Mat, Sovietų Sąjunga yra mil
žiniška valstybė ir neišsemia
mais gyventojų ir žaliavų šalti
niais. Sovietų nusistatymas lig
šiol nepareikštas ir jis dar la
biau pasidarė neaiškus, kai pa
sitraukė iš užsienių reikalų ko
misaro pareigų Litvinovas ir 
kai ligšiol dar nieku būdu ne
baigiamos Londono Maskvos 
derybos. Apie sovietų nusista
tymą kalbų, gandų ir spėlioji
mų, kaip paprastai, labai daug.
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kilti po Čekoslovakijos, Klaipė
dos ir Albanijos okupacijos Ber 
lyno Romos ašies naudai, da
bar klaidingai galvoja tie, ku
rie sako, kad sovietai gali susi
tarti su vokiečiais. Tokio susi
tarimo šalininkų Maskvoj netrū 
ksta. Daug realesnė yra nuo
monė, kad Sovietų Sąjunga lau
kiamo Europos karo pradžioj 
galės būti neutrali ir laukti ka
riaujančių šalių išvarginimo, jog 
vėliau galėtų ateiti su savo rau 
donąja armija susipešusių tai
kyti. Tai pavojingiausia kapi
talistinei Europai būtų sovietų 
laikysena.

Paskutinių dienų įvykiai rodo 
kad vis dėlto Sovietų Sąjunga 
stengiasi Įsitraukti į dabartinę 
Europos diplomatų kovą ir ak
tyviai dalyvauti, sutvarkydama 
savo santykius su kaimyninėmis 
valstybėmis. Sovietai paskyrė 
Lenkijai savo ambasadorių, ku
rio nebuvo nuo 1937 m. Sovietų 
užsienių reikalų komisaro pava 
duotojas Potiomkinas atlankė 
Turkiją, Rumuniją ir iš Rumuni 
jos per Varšuvą grįžo į Mas

SVETIMŠALIU REGISTRACIJOS IR JURIDINĖ IŠTAIGA.
Rua Direita, 49 3o andar sala 37.

Esame pasiruošę tikrai ir greitai atlikti svetimšalių registracija vietos istaigo-i 
se pagal įstatymą 3010, taip pat: rūpinamės natūralizacijos reikalais Teisingumo Minis! 
terijoje, išgaunamo Brazilijos pilietybes dokumentus pasams vizas, sugrižimui leidimus, 
atestatus iš Junta Comercial pagal istatym... 341 ir atliekame kitus reikalus estado ir fede- 
ralinese ištaigose.

Kalbama prancūziškai, vokiškai, arabiškai, turkiškai, graikiškai ir rusiškai.

Pusi.;

Lietuvos-Vokieti 
ūkinis susitariu

Ekonominių derybų sut 
tija delegacijos pirminiu^ 
Norkaitis grįžęs iš Bėrių 
pasakojo spaudos atstovas,, 
ūkinius susitarimus suVoį 
Prekybos sutartis dabartt- 
tu dvejiems metams, būtej 
1941 ra. liepos 31 d. Paįį. 
tartyje formalių pakeitiną 
daryta. Susitarta išvežti;. 
tuvos į Vokietiją už fj, 
litų prekių. Išvežamųjų, 
prekių sąrašai nedaug į 
keitė. Atsiskaitymas už į, 
bus vykdomas tokiu pat 
kaip ir iki šiol. Veterife 
susitarimai palikti tie paą, 
kiaules ir raguočius dabs 
galima vežti i Vokietija 
žinkeliais, juos perduodu 
kiečiams prie sienos, fy, 
susisiekimo sutartyje tų 
nepadaryta nei piliečiu 
kimo nei materialinių pą. 
tik numatyta nauji pertų 
punktai. Klaipėdos tali 
likusį apdirbtą ir pardiaj 
ką bus galima laisvai fe 
neapdirbtą mišką bus gfe 
duoti ten, kur mūsų tufe 
ninkai ras patogiau, į 
tiesioginiai už jį iš užsia 
liūtą. Jokių mūsų valdi 
piliečių turto nusavini® 
pėdos krašte negali būti, 
piliečiai ir bendrovės lit 
Vokietijoje valdyti ir p 
turtą, tik Klaipėdos ta 
turtą pinigai negaudau 
kas, bet įrašomi į berną 
kaitą. Taip pat per Ui 
sąskaitą tvarkomi ir mš 
čių indėliai Klaipėdos b. 
visos kitos pretensijos. 
tyje dėl Klaipėdos uosti: 
tytos laisvosios zonos È 
na laisva zona nustatyti 
buvusios mūsų muitiniu 
lių su privačiais sandėlio 
ta — žiemos uoste su<Lir: 
Lietuvos Banko ir kilaiti 
bais. „Maisto“ ir medi:, 
naudosis laisvosios zone 
gvatomis. Vokiečiai pau 
aptverti laisvasiąs zonas

(Pabaiga 5 pusi.)

kvą. iš kelionės, kaip pareiškė 
spaudui Potiomkinas, jaučiasi 
gerai ir duoda suprasti, kad so
vietai tuojau paskirs Rumunijai 
savo pasiuntinį, nors dar tarp 
Rumunijos ir Sovietų Sąjungos 
nepašalintos visos kliūtys. Jos 
bus stengiamos šalinti birželio 
mėn., kai rusų diplomatai lanky 
sis Turkijoj ir užsuks Rumuni
jon.

Dėl anglų sovietų derybų už
sienio spauda reiškia vilties, 
kad jos bus sėkmingai baigtos 
nes karo grėsmės verčiami an
glai turės sutikti duoti sovie
tams savo garantijas dėl Sovie
tų Sąjungos Tolimuosiuose ry
tuose sienų neliečiamybės. Pas
kutinės žinios sako, kad jau 
anglų sovietų derybos atsidūru- 
sios geram kely. Sovietai siūlo 
iš savo pusės sukviesti anglų ir 
sovietų generalinių štabų koni'e 
renciją. Anglai sutinka šį rei
kalavimą patenkinti pirm, negu 
bus paskelbtos Anglijos ir Prąn 
cūzijos garantijos sovietams, jei 
gu juos Vokietija užpultų.

Besižvalgant po įvairias Eu
ropos sritis, tenka prieiti išva
dos; kad dar padėtis neaiški. 
Dabar bus tęsiamas toliau ner
vų karas ir bandomas tautų ats 
parumas. Ar ilgam bus šitoks 
karas?

TIK «LIETUVĮ. SKAITVDA- 
I MAS VISKĄ ŽINOSI.

Kraujas
(Tąsa iš 22 nr.)

Beieškodami mirties dažnai 
priešus mirčiai pasmerkdavo. 
Po vakarykščios „puotos", ku 
rią suruošė priešo lakūnai. An 
tanas su Milium išėjo nugalėto 
jais. Kiekvienas iš jų įsirašė 1 
savo skraidymo knygutes po 
tris nugalabintus priešus. Ir ka 
da nutūpė, Antanas pamatė, jog 
viena kulipka pervėrė jo kombi 
nizono kailį' Truko vos kelių 
centimetrų, kad kulipka būtų, 
gal būt. išbraukusi Antaną iš 
gyvųjų tarpo. Tačiau kažkokia 
paslaptinga skraistė apgaubda 
vo Antaną ir sulaikydavo prie 
šo kulipkas, kurios tik zvimbė, 
lyg bitės, paliai Antano ausis.

Kada Antanas su Miliumi gurkš 
nojo kavą. į jų blindažą įėjo va 
das.

— Na, vyrai,'kaip jaučiatės? — 
paklausė vadas.

— Gerai, tamsta vade — atsa 
kė abudu.

— Tik ką gavau žinių, kad 
mūsų pozicijas perskrido priešo

St. Jūrinis,

ir alyvos,
bombonešis trijų naikintuvų ly 
dimas. Gąl turit norą juos pasi
tikti?

— Su mielu noru, — šypsoda 
miesi atsakė abudu.

— Tad pasiruoškit! — išeida 
mas įsakė vadas.

Antanas su Miliumi skubiai ap 
sirengė, išbėgo iš blindažo ir 
po kelių minučių skrido virš tam 
saus ošiančio pušyno, dairyda
miesi, ar kur melsvame horizon 
te nepastebės judančių taškų. 
Po penkiolikos skridimo minu
čių Milius parodė artėjančius 
priešus. Abu nutarė pasinaudo 
ti debesio užtvara ir priešą pul 
ti iš pasalų.

Priešai, matyt, buvo per daug 
neakylūs, skrido nieko neatbo 
darni, bet, kada prisiartino prie 
debesio, Antanas, mostelėjęs 
ranka, nurodė atakos pradžią. 
Pasipylė kulipkų lietus. Ir du 
priešo naikintuvai, apgaubti lieps 
nos liežuvių, nuštoperavo že
mėn, o bombonešis, sunkiai virs 
telėjo per sparną ir bandė grįž 
ti atgal, bet tuo tarpu Milius,

puolė kaip žvėris savo auką. 
Bet prie vienos bėdos paprastai 
prisideda ir kitos: užspringo An 
tano kulkosvaidžiai. Šitą momeu 
taliai pajuto priešas ir pradėjo 
atkakliai persekioti Antaną. Dė 
ka Antano geram sumanumui, 
šaltakraujiškumui, valios stip
rumui ir geram mokėjimui pilo 
tavimo, pavyko jam išsprukti iš 
priešo ugnies ir laimingai grįžti 
namo.

Grįžąs pranešė, kad Itn. Mi
lius numuštas ir nukrito priešo 
pusėje. O kartu sau prisiekė 
keršyti priešui už draugo žuvi
mą, keršyti iki paskutiniųjų jė 
gų--

Iki pusiaunakčio Antanas lau 
kė kokių nors žinių apie Milių, 
tačiau kiek pats matė, nieks 
daugiau nieko nepranešė. Jšvar 
gęs, nusikamavęs įėjo į blinda
žą. Dirstelėjo į ant stalo pasta 
tytą Miliaus sužadėtinės fotogra 
fiją, palingavo galva ir pagalve 
jo: „Jis jau nuėjo pas tave ir 
ten jus daugiau nieks nebepars

priėjės visai arti, pradėjo jį vai. kirs. Ten jūs galėsit mylėtis 
šinti švinu. Neilgai truko ši ko Įamžinai... Vargšui mano prietė- 
va, nes Milius ,aip pat nuštope- liail...“ Sudribo į kėdę ir užsi- 
ravo žemėn. Antano gysloso su merkė. Jis negalėjo sutikti su 
virė kraujas, sukandęs dantis ta mintimi, kad Milius žuvo ir 

kad jis jo daugiau nebematys.

puolio. Antanas įšokoįsi 
tuvą, spustelėjo starteri, 
gąsis motoras suūžė, kr 
kui įsakė atitraukti iš [< 
kaladėles.

Kada kiti pasiruošė i 
priešą iš žemės, Antanu 
padangę. Ištikimasis 
Wulf“ skrodė mėlyną 
lyg aras, atsipalaidavęs' 
čių retežių, išdydžiai žn 
visas puses, bene pamaty 
mėlynoje jūroje sau miš 
ilgai jam teko laukti, 18 
šo lėktuvas buvo jau S

-— Pranešimas apie ii® 
lių — pagalvojo Autams 
praneši rašteliu, o aš 1 
tai padėkosiu kulkosvaidi 
nimi... Ir kaip išalkęs 
puolė savo auką. Bet b 
pasidarė? Priešas vengs 
vos. Išsisukinėja. Rodi 
ką...

iš žemės nustojo šatid? 
si seka beprotišką Antai 
limą.

— Neišsisuksi, šunie!- 
košė pro dantis Antanas 
spustelėjo kulkosvaidžiu 
dūkūs. Priešo lėktuvas? 
kristi.

(B. d.)

Bet faktas įvyko. Jis pats aiš
kiai matė, kaip Miliaus lėktu
vas, pasiekęs žemę apsivertė ir 
sugniužo, vėliau suliepsnojo...

Skardus trimito balsas pažadi 
ną Antaną. Jis išbėgo iš blinda 
žo. Eskadrilės vėliava buvo per 
juosta juodu šydu ir nuleista iki 
pusės stiebo.

„Mirties“ ekskadrilėje buvo, 
toks paprotys, jog kiekvieną žu 
vusį lakūną atatinkamai pagerb 
davo: visi lakūnai buvo išrikiuo 
jami prie savo vėliavos. Eskad
rilės vadas pasakydavo kalbą, 
nurodydamas visus žuvusiojo 
nuopelnus, „vėliau malda, him 
nas ir trys salvės užbaigdavo 
laidotuvių apeigas.

Tačiau šiandie, kada lakūnai 
rinkosi Milių pagerbti, skardus 
sirenos balsas suvirpino orą, 
pranešdamas apie artėjantį pa
vojų.

— Prie kulkosvaidžių lizdų1— 
suriko ekskadrilės vadas.

Visi išsiskirstė ir laukė ant1

2
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Pusi. 3 LIETUVIS Nr. 23 (544)

IŠ Lietuvos ■ 480 metrų radijo banga nauja
jai radijo stočiai, 233,5 banga

KĄ RAŠO LAIMĖS IEŠKOTOJAI.

(„Eltos“ žinios iš š. m. gegužės 20 d. gautos iš Kauno oro paštu)

Lietuvos Karo aviacijos sukaktuvės.
Gegužės 20 d. Lietuvos karo 

aviacija iškilmingai minėjo sa
vo 20 sukaktį. Ta proga buvo 
pašventinti nauji savo gamybos 
lėktuvai ir atlikta įvairių grupi
nių ir figūrinių skraidymų, ku
riuose buvo pademonstruota mū 
su lakūnų drąsa ir gražus lėk
tuvų valdymo menas. Į sukak
tuves apsilankė Respublikos
Prezidentas Antanas Smetona įgen. K. Musteikis ir kariuome- 
savo žodyje pažymėjo, kad Lie-'nės vadas gen. St. Raštikis.

tuvos aviacija per 20 metų daug 
sustiprėjo ir pažengė priekin, 
kad šalia karinės aviacijos taip 
pat reiškėsi ir civilinė aviacija, 
jaunimas mokosi sklandyti ir 
kad tėvynė džiaugiasi savo avia 
cija, ją brangina ir nesigaili jai 
duoti savo geriausių sūnų. To
liau mūsų karo aviaciją sveiki
no krašto apsaugos ministras

Pasirašyta Lietuvos ūkio sutartis su 
Vokietija.

Vokietijos užsienių reikalų mi 
nistras v. Ribbentropas ryšium 
su sutarties pasirašymu „Eltos“ 
atstovui pareiškė, esą suregulia 
vus Klaipėdos problemą, dau
giau jokių ginčų tarp Lietuvos 
ir Vokietijos nebūsią. Priešin
gai, ateityje abi valstybės papil 
dančios viena antrą visais atž
vilgiais. Vokietija, kaip didysis 
Europos vartotojas, galinti pirk 
ti labai didelę Lietuvos gamy
bos dalį ir Lietuva galinti pirk
tis Vokietijos pramonės gami
nių. Naujoji prekybos sutartis 
esanti pagrindas glaudžiam ūkiš 
kam bendradarbiavimui tarp 
abiejų valstybių. Sutartis dėl 
Klaipėdos uosto esanti antras 
pagrindas abiejų valstybių atei
ties bendradarbiavimui. Per il
gus metus Klaipėdos klausimas

Gegužės 20 d. Berlyne buvo 
pasirašyta Lietuvos ūkio sutar
tis su Vokietija. Toje sutarty
je yra taip pat atsiskaitymo su
sitarimas ir mažojo pasienio su 
sisiekimo susitarimas dvejiems 
metams. Visiškai taip pat susi
taria dėl finansinių klausimų, ki 
lūšių atskyrus Klaipėdos kraštą 
nuo Lietuvos. Kol kas Lietuva 
gauna kaip laisvą uostą dvi lais 
vas zonas su įrengimu, kuris 
yra Klaipėdos uoste, o vėliau 
bus įrengtas naujas uostas Lie
tuvai j pietus nuo Klaipėdos 
miesto ir tą uostą pastatys pati 
Vokietija, pagal mišrios vokie
čių lietuvių komisijos parengtą 
planą. Sutarti specialūs nuosta 
tai svarbiųjų lietuvių tranzito 
prekybos Įmonių naudai. Smul
kmenų klausimai, kurie kils 
abiem administracijoms dėl tran. nu0(jjjęS santykius tarp abiejų 
zito prekybos, bus ištirti birže
lio mėnesio pradžioje per Spe
ciales derybas.

Sutartį pasirašė Lietuvos už
sienių Reikalų ministras Urbšys 
ir Reicho užsienių reikalų mi
nistras von Ribbentropas. Rei
kia pastebėti, kad buvo pasira
šyta ne viena sutartis, bet visa 
sutarčių sistema. Pavieniui pa
sirašytos šios atskiros sutartys: 
Prekių pasikeitimo, 2) mažojo I įįaį rašo, pabrėždama, kad nau 
pasienio susisiekimo, 3) veteri- Jieji susitarimai daro pagrindą 
narijos, 4) atsiskaitymo su Klai „pastoviems, draugingiems san- 
pėda ir 5) laisvos zonos Klaipė tykiams.“ 
dos uosto sutartis.

kraštų, dabar Klaipėda jungsian 
ti vokiečių ir lietuvių tautas. 
Politiniai Vokietijos Lietuvos 
santykiai esą pritaikinti savitai- 
pio nepuolimo pakto. Vokieti
ja pageidaujanti dar labiau pa
gerinti draugiškus vokiečių lie
tuvių santykius. Dabar Kaunas 
galįs pasitikėti Vokietijos drau
gyste.

Ta proga vokiečių spauda pla

Latvijai paskirtas naujas ministras.
Lietuvos Nepaprastu pasiunti-110.000 lietuvių-tremtinių. Grį- 

niu ir įgaliotu ministru LatvijaiI žęs į Lietuvą nuo 1921 metų Už 
paskirtas ligšiolinis „Eltos“ di
rektorius Pranas Dailidė, mariam 
polietis, yra baigęs Petrapilio 
ir Vytauto Didžiojo universite
tą, karo metu daug pasidarba
vęs Kaukazo lietuvių organiza 
cijose, buvęs pirmuoju Lietuvos I ikl šiol Lietuvos telegramų 
atstovu Kaukazo valstybėms, agentūros „ELos“ direktorių, 
padėjęs sugrįžti tėvynėn apie!

sienių Reikalų Ministerijoje ėjo 
įvairių departamentų direktorių 
ir komisijų bei delegacijų pirmi 
niūkų pareigas, buvo „Lietuvos“ 
ir „Lietuvos Žinių“ dienraščių 
vyr. redaktorių, o nuo 1935 me

Lietuvos sviesto eksportas.

Lietuvos sviesto eksportas 
šiemet padidėjo 15 proc., o nes 
kaitant Klaipėdos krašto — pa 
didėjimas sieks apie 17 proc. 
Kiaušinių eksportas per pirmu , 
šių metų keturis mėnesius su
mažėjo apie 8 proc. Kad mūsų 
pieno ūkis ir pramonė —pieni
nės pastyta tinkamai, liūdijai 
tas faktas, jog visos pieninės

turėjo apie 11 mil. Lt skolų, o 
dabar beturi apie 4—5 mil. Lt. 
Skolos buvo padarytos namams 
statyti ir kitiems pieninių įren
gimams. Tik šiemet numatoma 
Žemės Bankui grąžinti apie 1. 
800.000 Lt skolų. Pieninių kil
nojamas ir nekilnojamas turtas 
dabar vertinamas 23 mil. Lt.

radiojoninei stočiai ir 208,6 m. 
banga lokalinėms stotims. Nau
joji stotis būsianti gerai girdima 
ne tik Lietuvoje, bet ir užsieny 
je-

— Vilniaus vaivada leido Vil
niuje veikti lietuvių kultūrinei 
draugijai „Rytas“ Vilniuje ir 
Švenčionyse. Lenkijos prezi
dento dekretu Vilniaus vaivada 
Bocianskis susikeitė vietomis 
su Poznanės vaivada Nariševs- 
kiu.

— Klaipėdos lietuviai daro 
pastangų gauti leidimą savo kul 
tūrinei organizacijai, kur galėtų 
rūpintis mokyklų steigimu, lie
tuviškų laikraščių leidimu ir ki
tokiais kultūriniais reikalais. 
Tuo tikslu lietuvių delegacija 
rengiasi vykti j Karaliaučių pas 
Rytprūsių oberprezidentą Ko- 
clią.

— Vokiečių laikraščių prane
šimu, Klaipėdos krašte žadama 
suvokietinti apie 80 lietuviškų 
kaimų pavadinimų.

— Birželio 22—25 d. Kaune 
įvyks Lietuvos Šaulių Sąjungos 
jubiliejinis 20 metų sukakties 
suvažiavimas. Prieš tai atski
ros rinktinės daro savo suvažia 
vimus.

— Birštone atidaryta Kauno 
apygardos ligonių kasos didelė 
sanatorija, kurios pastatymas 
kainavo 370.000 litų. Sanatori
joje nuolat galės gydytis bei il
sėtis 150 ligonių kast) narių. Sa 
natorija veiks ištisus metus.

— Žeimelio visuomenė Ginklų 
Fondui aukojo apie 4.700 Lt. 
Be to, daug ūkininkų aukojo ja 
vais ir kitais ūkio gaminiais. 
Valsčiaus savivaldybė paaukojo 
375 Lt. Lauksodžio pieno per
dirbimo bendrovė — 250 Lt, Že 
mės ūkio kooperatyvas — 130 
Lt, kun. Leijeris — 125 Lt ir ki 
ti mažesnėmis aukomis.

SU ASILU PER KALNUS...

Malvydo Vedegio vadovauja
ma lietuvių garimpierių grupė, 
kuri vyko traukiniu ir žardinei- 
romis Cuyaba — Diamantino ke 
liu jau pasiekė Rio Manso aukš 
tupį. čia pailsėję visą savaitę 
dabar pamažu traukia per kal
nus šiaurės vakarų kryptimi.

Vienas „Lietuvio“ skaitytojas 
iš Cuyaba persiuntė mums M. 
Vedegio laišką. Ten rašoma, 
kad visi keturi vyrai esą sveiki 
„Mes maitinamės žavimis ir žvė 
riena. Jei kada neturime laiko 
medžioti, užkandame carne jse- 
ca ir pupelių... Oras sausas, die 
nos karštos, bet naktys žiaurios 
Rosario miestelyje nusipirkom 
asilą. Už tą brudą sumokėjom 
360S000. Dabar jis neša mūsų 
faižonus ir darbo įrankius. Esa
me lyg draugai...“

„NE TIE YRA BIŠIAI, KURIUOS 
MES VALGOME“...

Vladas Merkevičius su Kur
šaičiu jau praplaukė José Dias 
ir Douradas. Dabar Paragvajaus 
upe plaukia per Grande Panta
nal. Tai be galo klampių, ne
peržengiamų ir neišmatuojamų 
raistų, balų ir sertonų kraštas 
Čia gyvena debesys visokių 
paukščių, dar daugiau uodų ir 
mašalų. Čia duoda malėtą. Bet 
abu lietuviai tebėra sveiki ir

!kų švietimui ir kultūros reika
lams, 10.000 Jaunųjų Ūkininkų 
Ratelių fondui, 30.000 pašalpoms 
ūkininkams. Nutarta akcinis ka 
pitalas padidinti 750.000 Lt. Tam 
tikslui bus išleista 30.000 naujų 
akcijų, (kiekviena po 25 Lt). 
Dabar „Maistas“ turės akcinio 
kapitalo 11.500.000 Lt, kurį su
darys 460.000 akcijų po 25 Lt.

— Akcinė bendrovė „Molis“ 
Kuršėnuose įsteigtoji nauja me
chaniška plytinė šiemet prade
da veikti. Ji aptarnaus dalį 
šiaurės Lietuvos ir iš dalies 
Šiaulių miestą. Šiemet plytinė 
numato pagaminti per 6 nulijo 
nai plytų. Ta pati bendrovė 
yra numačiusi pastatyti ir eter. 
nito fabriką, bet ligi šiol dar 
neaišku, kur bus statoma ce
mento fabrikas, nuo eternito fa 
briko statymo susilaikoma.

— Ligi šio! „Pienocentras“ 
vaisių rinkoje tiek eksporte tiek 
importe turėjo apie 40 proc. 
visos rinkes, o vaisių perdirbi
me turėjo apie 80 proc. Dabar 
„Pienocentras" stato naujas pa
talpas dideliam vaisių apdirbimo
fabrikui, į kurį investuos apie 
milijoną litų. Naujam fabrike 
dar šiemet pradės gaminti mar
meladą, vaisių ekstraktus, o vai 
šių sulčių per metus galės pa
gaminti ligi 300.000 litrų. Į vai
sių apdirbimo pramonę „Pieno
centras“ bus įdėjęs per mil. Lt.

— Gegužės 20 d. įvykusiame 
„Maisto“ akcininkų susirinkime 
paaiškėjo, kad „Maisto“ balan
sas siekia 21.447,483 Lt. Metai

-- Galingoji radijo stotis neto 
Ii Babtų, 120 kw galingumo an 
tenoje, numatoma, pradės veik
ti 1940 m. kovo mėn. pradžioje. 
Ji turės nuosavą elektros stotį.

baigti su 615.957 Lt gryno pel
no. Skirstant pelną 430.000 Lt

|kuri galės pagaminti iki 600 kw paskirta akcininkams dividendo 
| elektros energijos. Dabartinę mokėti,- 70.000 Lt į atsargos ka- 
i radijo stotį iš Kauno numatoma pitalą, 40.000 Lt Ginklų Fondui, 
j iškelti kitur. Nuo 1940 m. ko-j 5.000 Lt Aero Klūbui paremti, 
vo 4 d. mums paskirta naujal5.000 Lt tavo fatrikų darbinin-

laimingai iriasi aukštyn.
„Blogiausia, kad, per dieną 

dirbus su irklu, vakare nerandi 
vietos pasilsėti. Upės krantai 
protarpiais tikri liūnai. Neišlip
si, neatsisėsi. Radę patogesnę 
vietą susikuriava ugnį. Aplinkui 
spiegia aibės moskitų, o toliau 
raisto miške triukšmauja visokį 
bišiai. Ir taip iki vėlybos nak 
ties, kol apima saldus miegas. 
Su žvėrimis apsipratau. Visi 
jums žinomi bišiai yra tik žmo
gaus maistas. Tikrasis bišius 
bus tas, kuris mus valgys“...

Iš šio laiško matyti, kad tuo
du vyrukai dar neblogai nusitei 
kę. Gavę naujų žinių parašysi
me plačiau.

ATSIRADO IR JOSĖ LITUANO.

Garimpierius Alionsas Pun- 
džius iš Abaete (Minas Geraes) 
rašo savo draugams, kad Abae
te ir S. Francisco upių santako 
je sutikęs jau pagarsėjusį lietu 
vį deimantų ieškotoją José Litu 
ano. Jis su kompanijonu anglu 
turi dvidešimties vyrų turmą. 
Dirba daugiausia upių krantuo
se ir vandens katrose.

— Šiomis dienomis baigia ves 
ti elektros liniją nuo Prienų iki 
Birštono vasarvietės 7,5 km. il
gio. Nuo Kauno iki Prienų elek 
tros linija veikia nuo seniau. 
Nuo šiol Birštono vasarvietė 
apšviečiama elektra tiesiai iš 
Kauno.

Ministrų Tarybai nutarus, 
Plungės, Kelmės ir Kauno (Šir- 
diečių) progimnazijos leista per 
siorganizuoti į gimnazijas.

— Klaipėdos jachtklubo būriuo 
tojų sąjungos skautų ir šaulių 
jachtos, kurias buvo paėmę vo
kiečių organai, dabar grąžina
mos jų savininkams. Klaipėdos 
jachtklubas numato įsikurti Šven 
tosios uoste. Jachtklubo vila 
Smiltinėje, kurią klubas buvo 
įsigijęs iš vieno žydo savininko 

birželio mėn. 3 d. tarp,norėta atimti, tačiau paskui bu- 
Palangos kas dien po vo susitarta ir naujojo savinin- 
skraido du dvimotori-

— Nauja DULR valdyba išrin 
kta iš 12 asmenų: adv. R. Skipi 
tis — pirm., dir. Survila — 1 vi 
cepirm., prof. K. Šleževičius — 
2 vicepirm., Kazys Kasakaitis— 
1 sekr., St. Gabaliauskas — 2 
sekr.; visi kiti liko valdybos! 
nariais.

— Nuo 
Kauno ir 
du kartu 
niai penkviečiai keleiviniai lėk
tuvai. Vieno žmogaus kelionė 
ten ir atgal kainuoja 45 Lt.

ko nuosavybės teisė bus pripa
žinta.

Kodėl Tamsta negyveni sa
vuose namuose?

Jei dėl pinigų stokos, tai Tamstai patariame kreiptis į 
Companhia Commercial e Immobiliaria 
de S. Paulo, Rua Alvares Penteado Nr. 24 
kuri Jums parduos namą MĖNESINIAM UŽSIMOKĖJI
MUI NUO 85$00 Į MĖNESĮ. Mūsų namai yra moderniš
ki, su visais patogumais pastatyti Vilą Robertinoje, 
kuri randasi 14-tame kilometre prie São Paulo-Rio de 
Janeiro plento, arti São Miguel miestelio, kuriame vei
kia vienas iš didžiausių fabrikų Pietų Amerikoje A Nit 
ro Chimica. Šiame fabrike visada yra vietų darbinin
kams. Mūsų nuosavybės dokumentai garantuoti ir re
gistruoti Federalinės Vyriausybės Nr. 71 1939-11 1 d.

Smulkesnių informacijų galima gauti vietoje arba 
raštinėje Rua Alvares Penteado Nr. 24 (Banco Noroes
te rūmuose) Tel. 2-4b38. Reikalingi taip pat pardavėjai
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Vietos lietuvių gyvenimas.
Tragiškai mirė lietuvis Jokūbas Dulskis

te. Saboó kapinėse (kvadras 5 
kapo Nr. 9). Paskutinę miru
siam pagarbą atidavė, laidotu
vėse dalyvavę, Lithuanijos C. V. 
pirmin. L. Gaigalas, vice-pirm. 
Br. Šukevičius ir mok. Juozas 
Jurgilas.

Velionis a. a. Jokūbas Dulskis 
41 metų amžiaus, nevedęs, kilęs 
iš Bublių kaimo, Žiežmarių vals. 
Kaišiadorių apskrities. 1928 m. 
atlikęs karinę prievolę ir pali-i 
kęs savo šeimą Tėvynėje, atvy-1 
ko čia į Braziliją sau laimės 
ieškoti. Apsistojo S. Paulo mies 
te, kur pramokęs siuvėjo amato 
dirbo siuvykloje. Buvo rimtas, 
susilaikantis žmogus ir, geras 
lietuvis. Beveik nuo pat Spor
to Sąjungos Lithuania įsikūrimo 
buvo uoliausiu jos nariu ir ne
kartą prasitardavo, kad ši orga 
nizacija jam, kaipo buvusiam 
kariui ir lietuviui, geriausiai pa 
tinkanti. Visą laiką gyveno vii 
timi, kada nors sugrįžti į tėvy
nę, bet deja žiaurus likimas nu 
traukia jam gyvenimo siūlą, ne
leisdamas realizuoti šių jo sva
joti) idealų.

A. a. Jokūbo mirtis yra skau
džiu smūgiu ne tik toli Tėvynė
je gyvenančioms giminėms, bet 
ir visiems jį pažinojusiems Bra 
zilijos lietuviams, o ypač lithu- 
aniečiams, kurių tarpe daugiau
siai laiko jis praleisdavo. Vi
siems šiandieną skaudus gailes
tis išspaudžia ašaras iš akių. 
Kiekvienas šiandieną nulenkda
mas galvą prieš naujai supiltą 
mus brolio išeivio kapą, širdyje 
taria: — Ilsėkis, Jokūbai, ra- 

imiai! Tesuteikia tau ramų atil- 
Įsį svetimos šalies žemė!

Nuliūdęs Ž. D.

Šių metų birželio mėnesio 4 
dieną, Brazilijos lietuvių Sporto 
Sąjunga „Lithuania" neteko uo
laus ir aktingo savo nario Jo
kūbo Dulskio, kurj žiaurios At
lanto vandenyno bangos negai
lestingai išplėšė iš gyvųjų tar
po.

Jokūbas Dulskis kartu su 
šimtais iškylos dalyvių „Lithu- 
anijos" narių, jų šeimų ir drau
gų, atvyko j Santos pajūrį pa
simaudyti ir praleisti sekmadie
nio liuoslaikį. Čia tarp besi
maudančių ir krykštaujančių 
linksmai leido laiką ir gėrėjosi 
Atlanto bangomis, kurios žiau
riai sketeras pašiaušusios, pik
tai atakavo pliažą ir jame be
simaudančius. Apie 12 vai. da
lis ekskursijos dalyvių, palikę 
pajūrj eina pietų. Kiti pasilieka 
jų tarpe ir Jokūbas. Vandens 
malonumas ir kova su šėlstan
čiomis bangomis jį vilioja ir jis 
brenda iki juostos. Tuo tarpu 
užbėgusi didžiulė banga pabloš- 
kia jį nuo kojų. Jis mėgina 
grįžti kranto link, bet paklūva 
j sūkurį, kuris palaidoja jį po 
bangomis. Arčiau buvusieji, 
skuba suteikti jam pagalbą, bet 
nesuspėja. Veltui jo ieško ir 
greit pribuvusi pagalbinė val
tis. Nelaimingasis dingsta vilny
se ir tik po geros valandos jau 
lavonas išmetamas į pakrantę. 
Apie šį liūdną ir skaudų įvykį 
pranešta policijai, kuri atvyku
si ir konstatavusi faktą, kūną 
nuveža j miesto ligoninės lavo
ninę.

Birželio mėnesio 5 dieną, 6 
vai. vakaro Jokūbas Dulskis. 
draugų ir Sp. S-gos Lithuania 
lėšomis palaidotas Santos mies

PERKA DAUG SKLYPŲ.

Vila Nova Amerikoje daug lie 
tuvių perka konkurso keliu že 
mės sklypus. Lietuviai ten tu
ri nusisekę apie 50 žemės skly 
pų. Vilai Nova America sklypai 
pardusiiatni konkurso keliu po 
320$000birol20S000 už 100 kv. 
metrų sklypą; su visais uuosavy 
bės rfókutnétitóiu. Vila Nova 
AmeriėA yrd 1’8 kilometrų atstu 
nuo Laėgo ’da Sė! Dabar ten vie 
ta dar visai neapgyventa. Bet 
kadangi ši Vila randasi prie ne 
blogo kelio, tai reikia tikėtis, 
kad netolimoje Ateityje ten iš
augs naujas priemiestis, kuria
me gyvens nemažas skaičius 
liBWfflJF“ ^“-..-srr..
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laikraštyje. Kartu kviečiame 
dar daugiau dėmesio mūsų laik 
raščiui surandant vis naujų 
skaitytojų bei aukotojų, nuo to 
pareis ir laikraščio vertė. Jau 
dabar džiūgaudami galime pas
tebėti, kad paskutiniu laiku mū 
sų laikraščiui dėmesys smarkiai 
padidėjo, nes jo skaitytojų skai 
čius tiek mieste tiek ir krašte 
veik padvigubėjo.

„VILNIES“ SĄJUNGA JAU TU
RI NAUJĄ PATALPĄ.

Rio de Janeiro lietuvių orga 
nizacija ..Vilnis“ neseniai išsinuo 
raavo naują patalpą prie rusų 
klubo, ant rua Senador Dantes 
Nr. 121. Dabar Rio de Janeiro 
lietuviai turės kur liuoslaikiu 
susirinkti, pasiskaityti knygų, 
laikraščių, pasikalbėti ir tt.

Turint nuolatinę patalpą ir pa 
čios organizacijos veikimas žy 
iniai pagyvės.

Rijietis.

IŠVYKSTA Į LIETUVĄ.

„Lietuvio“ skaitytojas Pranas 
Jesiūnas, kuris kelerius metus 
konduktorium tarnavo Light & 
Power kompanijoj, dabar parsi
davė namus ir kartu su žmona 
šiandie Brazilijos laivu „Bagė“ 
išvyksta j Lietuvą. Jesiūnai bu 
vo susipratę, darbštūs ir taupūs 
lietuviai. Linkime jiems laimin 
gai sugrįžti i Tėvynę.

— Nesenai J. Petniūnas su 
šeima išsikėlė į Minas Geraes 
estadą, o praeitą savaitę p. Mi- 
siūrienė su vaikais išvažiavo į 
Rio Grande do Sul. Jos vyras 
Dionizas Misiūra prieš kurį lai 
ką buvo dingęs. Dabar jis atsi
šaukė iš Porto Alegre. Jam pa
vykę prasigyventi. Todėl atsiė 
mė ir savo šeimą.

Jis yra koncertavęs su didžiau
siu pasisekimuJPrancūzijoje, Vo 
kietijoje, Latvijoje ir įvairiuo
se kituose Europos kraštuose.

ATVYKO IŠ LIETUVOS P- M. 
ŠALTENIENĖ.

Birželio 5 d. belgų laivu „Pe 
riapolis“ į São Paulo per Santos 
uostą atvyko mūsų laikraščio 
bendradarbė prof. Ponia Marija 
Šaltenienė. P. M Šaltenienė at
vyko su 7 metų sūneliu Vikto
ru. P. M. Šaltenienė Braziljoje 
žada pagyventi ilgesnį laiką.

Tuo pačiu laivu atvyko iš 
Klaipėdos krašto S. Zalcbergis. 
kuris žada apsigyventi Brazili
joje.

KVIEČIAMI MŪSIŠKIAI MOKY
TOJAI.

Nesenai Argentinos laikraš
čiai pranešė, kad ten Berisso 
mieste lietuvių mokykla likusi 
be mokytojo. Šiomis dienomis 
DULR kreipėsi Į São Paulo lie
tuvius mokytojus ieškodama 
kandidatų. Kadangi ten reikalin 
ga gabių ir energingų vyrų, 
DULR pageidauja, kad Argenti 
non sutiktų vykti mūsiškiai mo
kytojai — S. Bakšys ar J. Jur
gilas, kuri» čia savo mokinių ir 
jų tėvų labai mylimi.

L. S. Br. daro žygių, kad, 
DULR-ui begelbint kitur vei
kiančių lietuviškų mokyklų, ne
nukentėtų mūsiškės.

REDAKCIJA DĖKOJA.

„Lietuvio“ Redakcija dėkoja 
savo prenumeratoriams ir skai 
tytojams, kurie taip jautriai at
siliepė į „Lietuvio“ vajų suras 
darni naujų prenumeratorių, skai 
tytojų ar patys aukojo laikraš
čio reikalams. Ateity iš tų au 
kų bus sudarytas fondas iš ku-1 
rio „Lietuvis“ ir laikysis. Auko 
tojų pavardės bus skelbiamos

„LIETUVIO“ ANKIETA Nr. 2
rėtumei „Lietuvyje“ rasti?

8. Ar patinka Tamstai „Lie
tuvio“ išvaizda, šriftas, sraips- 
nių, žinių ir t. t. sutvarkymas?

9. Kokių daugiau pageidavi
mų Tamsta turite?

10. Ar norėtumei Tamsta, kad 
„Lietuvis“ Jus lankytų dažniau?

Į visus šiuos klausimus aiš
kiai surašyti atsakymus ir ne
atidėliojant siųsti Redakcijai.

Atsakymus bei pageidavimus 
prašome rašyti visų skaitytojų, 
bendradarbių bei talkininkų tiek 
iš provincijos, tiek iš São Pau
lo miesto. São Paulo mieste gy
venantieji skaitytojai, kuriems 
patogiau, gali laiškus paduoti 
tiesiog į Redakciją, nesiunčiant 
paštu.

„LIETUVIO" REDAKCIJA.

1. Ar seniai Tamsta laikraštį 
skaitai ir kada jis daugiau Ta 
mstai patiko? , (Nurodyti metus, 
laiką ir pan).

2. Ar tvarkingai ir kokiomis 
dienomis Tamsta gauni „Lietu
vį“?

3. Ar perki „Lietuvį“ pavie
niais numeriais ar prenumeruo
ji?

4. Kas Tamstai „Lietuvyje“ 
patinka ir kas nepatinka?

5. Kurie straipsniai Tamstai 
labiausi”! patiko? (Pažymėti 
straipsnių pavadinimus ir auto-1 
rius).

6. Ar visi straipsniai Tamstai 
gerai suprantami. Nurodykite, 
kurie buvo per sunkūs ar ne
suprantami.

7. Kokių straipsnių, apysakų.' 
žinių ar kitų dalykų Tamsta no

ATVYKS Į BRAZILIJĄ PIANIS 

TAS PROF. V. BACEVIČIUS.

„Lietuvio“ redaktorius šiomis 
dienomis gavo laišką Iš žymiau 
šio Lietuvos pianisto, Kauno 
konservatorijos profesoriaus Vy 
tauto Bacevičiaus, kuriame jis 
rašo, kad apie rugpjūčio tnėne 
si atvyks į Šilo Paulo’koncertuo 
ti. Pianistas V. Bacevičius lie
pos mėnesį vyksta į Šiaurės 
Ameriką, kur duos eilę koncer
tų. Iš Šiaurės Amerikos p. V. 
Bacevičius atvyks į Pietų Ame
riką ir koncertuos Argentinoje, 
Urugvajuje ir Brazilijoje. Prof. 
V. Bacevičius yra pasaulinio 
mąsto pianistas ir kompozitorius

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
moderniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiausiai 
įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananal ir Poso 
Seco. Bilietas tik 65S000. Į ten ir atgal 110S000. Iš S. Paulo 
išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 vai. vakaro. Iš 
Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į S. Paulo ateina 5 vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland. 101 (prie Sorocabana stoties) 

'Tel. 5-7795 S Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3° andar sala 338 Tel. 23-2858.
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IŠ PARQUE DAS NAÇÔb

Vietos Sp. S-gos „Lithua^ 
skyrius š. m. gegužės 28 į 
įėjo stiprias futbolo rungtį 
su São Bernardo apylinkės 
galėtoju „F. C. Socega Lį: 
Kadangi minėtas klubas ait. 
gana iš tolo, todėl skyrius 
kviesdamas turėjo paskirti į 
res. Praeitais metais šis sky 
jau bandė savo jėgas jų a:v 
je. Tada skyrius buvo pasą 
tęs kelis žaidėjus iš tti^ 
Mokos skyriaus ir rungtį 
laimėjo. Paskutiniu laiku 
veik po metų laiko, skyriui, 
rokai sustiprėjo ir savo pt, 
nugalėjo dar geresniu ten,, 
pirmoji komanda — 2:0 it: 
roji — 1:0. Tuo būdu, u. 
pasiliko skyriui.

Pažymėtina, jog paskutini.
ku skyrius pradėjo e parla: 
žingsniais žengti į priekį. lf 
piūėio mėnesį, minint saw ’ 
vavimo metus, skyrius yra;! 
ryžęs suruošti didelę (p 1 
šventę, į kurią kviestų vilt ( 
tuviškų organizacijų sporto * 
cijas ir klubus. Kolonijos s 8 
teniso žaidynėms skyrius pi 11 
tik vieną komandą, kuriat 8 
rys: K. Dobilas, V. Giroj- z 
ir S. Vaitkevičiai ir A. \ų. e 
Atsarginiais bus: S. Jurev: t! 
E. Dudzevičius ir B. Koslt *'

T 
Kep:-,,

ss
— Lithuanietis Valteris J di 

lo stalo teniso pirmenybėj-m; 
eitą savaitę pralaimėjo tikė 
finalines rungtynes su kįie 
nho. Tuo būdu likti S. ar 
nugalėtoju turi galimybiųu>ei 
Urbietis. ras

no 
e,

PASIBAIGĖ PIETŲ AMEBįį, 
LENGVOSIOS ATLETIKOS nu

MENYBĖS. lit
lu

Gegužės 25 d. Limoje pitjir 
gė Pietų Amerikos leap» 
atletikos pirmenybės, k» 
pirmą vietą laimėjo Brut ~ 
(104 tašk.), antrą — Čilė u 
trečią — Argentina (55), lt

—• Perū (36), Urugvajui
— Ekvadoras /O; ir 

—- Bolivija /O/. Šiose po
nybėse pastatyti šie nauji! 
Amerikos rekordai: lOOmJjĮt 
mas — Bento Assis /Brazi 
per 10,6 sek., 110 burj. bėgs į. 
— Mendes /Brazilija/ per 
sek., 400 m. bėgimas — ft-a 
/Brazilija/ per 49,1 sek., 
m. estai, bėgimas — Brsi-aį 
per 3 min. 19 sek., 100(10 t-au 
girnas — Raul Ibarra /Argei’J» į 
per 31:7,2 min., šuolis į toli» f 
Mareio de Oliveira /Brauąj 
7,37 m., rutulio stūmimas St> p.
lo Brazilija 13,83 m. 400 n ;-oj 
bėgimas — Brazilija per > S 
sek., 800 m. bėgimas — A'--Ši 
son /Argentina/ per 1:54,2 ties 
4x100 estai bėgimas — Ari*ūli 
na per 41,7 sek.

. Pa,
Taip pat kelis rekordus P4S 

tė ir moterys. Bendrai, 
varžybos buvo pravestos Putli 
gražiai ir tvarkingai.

Or

- K

skaityk ir platu® g.' 
„LIETUVĮ" 5 t, 

au
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Kanalas tarp 
myno ir

Jau keletas metų eina įvairūs 
pasitarimai iškasti kanalui tarp 
Europos žemyno ir Anglijos. Se 
nesniais laikais tokiam sumany 
mui Anglija būtų buvusi visiš
kai priešinga ir, be abejo, nie
kuomet nebūtų sutikusi tokį pro 
jektą pradėti vykdyti. Reikia 
atsiminti, kad seniau anglai tu
rėjo stipriausių karo laivyną vi 
same pasauly, todėl jie savo sa 
lose jautėsi visiškai saugūs. Ir 
iš tiesų, juk jeigu kokia nors 
valstybė būtų norėjusi užpulti 
Angliją, tai ji tai būtų galėjusi 
padaryti tik padedant jūrų lai
vynui. taip sakant, būtų galėju-

■■■,■./. -*.■.■■ «mís-f.-vrKniSrsnWK ^svs-.a

(Pabaiga iš 2 pusi.)

sutvarkyti geležinkelius ir rei
kalus su privačiais asmenimis 
ar firmomis. Aptvertose laisvo 
siose zonose mes būsime pilni 
šeimininkai. Kai įsigalios sutar 
tis, kaip numatyta kovo mėnesį 
sutartyje, bus įsteigta bendrovė 
kurioje Lietuva turės daugumą 
akcijų. Tiesioginis su laisvąja 
zona geležinkelių susisiekimas 
eis Lietuvos tarifais ir uždary
tais vagonais, tik reikės Vokie
tijai mokėti už bėgių naudojimą 
Taip pat nustatytos susisiekimo 
sąlygos garlaiviais, baidokais ir 
sauskeliais. Laisvojoje zonoje 
darbininkų reikalai bus tvarko
mi mūsų vidaus nuostatais. Jo
kie Vokietijos vidaus nuostatai 
jiems nebus taikomi. Susitarta 
ir dėl darbininkų atvežimo ir 
pervežimo j Kretingą. Taip pat 
susitarta dėl darbininkų priėmi
mo ir atleidimo Klaipėdos kraš
te, kur jie tarnavo. Dar pasi- 
likusiems nesusitartiems pašto 
muitinės, geležinkelių stoties ir 
kitems klausimams apsvarstyti 
numatyta susirinkti Kaune š. m 
birželio mėn.

Europos žo- 
Anghjos.
si pulti tik iš jūros. Bet anglai 
turi nepaprastai stiprų laivynu, 
kuris bet kokį užpuolimą iš jū
ros visuomet sugebės atremti. 
Tokiu būdu Anglija buvo beveik 
neprieinama valstybė. Net Na
poleonas, skersai ir išilgai žy
giavęs po Europą, Anglijos už
pulti niekuomet negalėjo.

Bet taip buvo tik seniau, kai 
dar nebuvo ištobulintas naujasis 
karo ginklas — lėktuvas. Šian 
dien padėtis yra beveik visiškai 
pasikeitusi: šiandien iš oro An
gliją taip pat lengvai galima už 
pulti, kaip ir kokią nors kitą že 
myno valstybę. Taigi, ta ypa
tinga Anglijos padėtis šiandien 
jos nuo užpuolimo jau nebegali 
apsaugoti.

Anglijos nesinaudojant karo lai
vais. Karininkas, vardu Fran
çois Mathieu (Pranciškus Mat- 
jė). projektą įteikęs pačiam Na
poleonui. Projektu kaip tik no
rėta prakasti po Lamanšo ka
nalą, kuriuo ir galėtų žygiuoti 
Anglijon Napoleono armija... 
Bet Napoleonas, žinoma, tokį 
projektą atmetė, o patį Matję 
palaikė svajotoju.

1875 mt. vienas inžinierius, 
Thomė de Gamand (Gamon’as), 
vėl paruošė kanalo prakasimo 
projektą. Jis surado net porų 
turtingų žmonių, kurie pažadėjo 
suteikti jo sumanymui įvykdyti 
pinigų. Ir Gamonas tikrai pra
dėjo kasdinti duobes (šachtas) 
j žemę Prancūzijoj ir Anglijoj. 
Tos duobės tebėra ir šiandien. 

I Darbas turėjo nutrūkti dėl to, 
i kad anglai, dėl ankščiau tninė- 
’ tų priežasčių, atšaukė leidimą 
tokį kanalų kasti.

1920 mt. prancūzų inž. Jean 
Sartiaux (Žan Sartijo) vėl pa
ruošė naujų projektų. Bet ir tas 
projektas gyvenime liko neįvyk 
dytas. Dabar tas kanalo praka
simo tarp Europos žemyno

į Štai dėl ko anglai šiandien ne 
bėra taip priešingi ir sumany
mui iškasti kanalą po Lamanšo 
sąsiauriu, kitaip sakant, sujungti 
žemyno keliu Angliją su Euro
pos kontinentu. Ekonominiu atž 
vilgiu tokio kanalo iškasimas 
turėtų nepaprastai didelės reikš 
mės: nebereiktų uostuos per- 
kraudinėti prekes iš traukinių į 
garlaivius, iš garlaivių į trauki
nius; nebereiktų žmonėms per- 

Isėdinėti ir t. t. Ir štai, kaip 
i pranešama, patys anglai pasku
tiniu metu ėmę klausimą rim
tai svarstyti. Klausimą svarstą 

[finansų ir kariuomenės sluoks- 
] niai.
i Idėja prakasti kanalą tarp 
[Europos žemyno ir Anglijos jau 
buvo kilusi Napoleono laikais. 
Esą. vienas Napoleono armijos 
technikos dalių karininkas bu
vęs smulkiai išdirbęs ir paruo
šęs projektą kaip prieiti prie 

Į priešo lėktuvus su sunkiuoju Maksimu.

(Prancūzijos) ir Anglijos klau
simas vėl iškilo. Daugiausia su
sidomėjimo kelia inž. Andrę 
Basdevant’o projektas. Pagal 
tų projektų tunely reikia pra
tiesti ne geležinkelio linijų, bet 
kelią automobiliams. Pagal inž. 
Basdevant’o apskaičiavimus, ka 
nalo prakasimas geležinkelio 
linijai ir pratiesimas tos linijos 
kainuotų kur kas brangiau, kaip 
kanalo prakasimas automobi
liams.

Dar prieš keletu metų buvo 
apskaičiuojama, kad kanalo 
prakasimas užtruktų maždaug 
4 — 5 metus, o gal net ir 6- 
Tuo tarpu inž. Basdevant’as sa
ko, būtų prakastas maždaug 
per 500 dienų.

Kanalas numatytas kasti maž
daug 100 metrų gilumoj. Pran
cūzijos pusėj sausumos tunelis 
būtų prakastas dar apie 7 km. 
o Anglijos pusėj — 3, kad išly
gini staigų leidimųsi žemyn į 
tunelį.

Jeigu tunelis tikrai būtų iš
kastas, tai sudarytų dar vieną 
mūsų amžius technikos stebūk- 
lą-

Vila Zelinos gyventojų 
žiniai

Vila Zelinos žemių savininkas SOCIEDADE DE TERRENOS 
VILLA ZEL1NA praneša savo sklypų pirkėjų ir bendrai suintere 
suotų svetimšalių žiniai, kad advokatams Amaury Couto de Ma- 
galáes ir Oswaldo Gonzaga yra pavesta atlikti svetimšalių regis 
tracijos ir legalizacijos reikalus. Sociedade de Terrenos Villa 
Zelina, norėdama padėti savo klijentams, sutarė, kad už užregis 
travimą, svetimšalio kadernetą ir su tuo surištus dokumentus bus 
imama tik 12OS0ŪO išsimokėjimui po 20S000 j mėnesį. Registraci 
jos ir dokumentų išrūpinimas bus atliktas greitai, sąžiningai ir 
registruojantiesiems nereikės mesti darbo ir gaišti daug laiko.

Visas informacijas tuo reikalu teikia ir paruošia dokumen
tus Karlos Korkiško Av. Zelina, 33, arba centralinė raštinė Pra
ça Antonio Prado, 31.

Pagal veikianti įstatymą visiems svetimšaliams būtinai rei
kalinga registruotis, nes po gruodžio 22 dienos neužsiregistravę 
svetimšaliai negalės Brazilijoje dirbti jokio darbo. Taigi, ilgai 
nelaukdami pradėkite tvarkyti savo registracijos reikalus dabar.

PASTABA: Ta pačia proga pranešame Vila Zelinos gyven
tojų žiniai, kad norintieji nemokamai naudotis pašto dėžute savo 
laiškams ir korespondencijai, gali adresuoti Į Caixa Postai 4444 
ir laiškus atsiimti pas K. Korkiško, Av. Zelina, 33.

Naujos
ATSIŲSTA PAMINĖTI N.A

Antanas Miškinis, KETURI 
MIESTAI. G poemos apie Lietu 
vą. 160 psl. Lt. 4. Sakalo leid-

Išvaržyto savanorio, kaimo 
dukters, patekusios j miestą, da 
lia, Lietuvos laisvės ir kūrybos 
kelias, naujųjų gyvenimo vieš
pačių darbai tėvynės ir savo 
naudai ir skaistaus ateities mies 
to paveikslas — visa tatai poe 
to sukurta atvira širdimi iraukš 
tai vertinga menine forma.

Faustas Kirša. PELENAI. An
troji satyrų knyga. G4 psl. Lt 
3. Sakalo leid.

Šioje knygoje yra 4 naujos 
giesmės iš mūsų gyvenimo skau 
dūlių ir negerovių, kurios iškel 
tos stipriais, ryškiais vaizdais, 
ypač apie tautos skausmus, se
nus knygnešius, naujus muiti
ninkus. lėbones. karjeristus lite 
ratūros kritikus ir kt.
v Petras Cvirka, KASDIENĖS IS 
Tonuos. Novelės. Su J. Mikė 
no Iliustracijom. Viršelį piešė 
T. Kulakauskas. 184 psl. Lt 3 
Sakalo leid.

Ši nauja Cvirkos knyga rodo 
ųe tik jau žinomą autoriaus re
alaus gyvenimo pajautimą, bet 
ir puikią novelės kompoziciją 

knygos
UJI SAKALO LEIDINIAI:

bei klasiškai išbaigtą stilių.
Stasys Yla, KRIKŠČIONYBĖS 

ĮVEDIMAS LIETUVOJE. 160 psl. 
Lt 2,50. Sakalo leid.

Knygoje nagrinėjamas krikš
čionybės Įvedimo reikalingumas 
įvedimo pavėlavimas, įvedimo 
reikšmė ir bažnytinės bei kultu 
rinės klaidos ir ar jos buvo iš
vengiamos.

F. Šaliapinas, MANO GYVENI 
MAS. Autobiografija su daininin 
ko atvaizdu. Įžangą parašė prof 
B. Sruoga, vertė A. Braziulis. 
232 psl. Lt 2,50. Sakalo leid.

Nuo kurpiaus mokinio, knygri 
šio, miesto sodo linksmų vaidin 
tojų dalyvio iki Peterburgo gas 
trolių didysis menininkas pasa
koja Įvykius savo gyvenimo la
puose, nevengdamas asmeniškų 
paslapčių, gyvai, vietom su ge 
ra jumoro ir satyros doza.

Populiarioji Biblioteka Nr. 11 
Thea von Harbou, INDŲ KA- 
PAS.^ Romanas. Išvertė J. Šim
kus. 212 psl. Lt 1.50.

Romano rašytoja žinoma Ben 
jamino Gigli filmos „Motinos dai 
na“ scenarijaus autorė. Pagal 
..Indų Kapą“ filma taip pat ture 
jo didelį pasisekimą, kas rodo 

ir paties veikalo įdomumą.
Nr. 13. Maurice Dekobra, SU 

ŠAUDYTAS AUŠTANT. Roma 
nas. ISO psl. Lt 1.50. Sakalo 
leid.

Didis kario pasiaukojimas pa 
reigai.

Vytautas Tamulaitis, NAKTIS 
ANT NEMUNO. Apysakos jauni
mui. Iliustravo A. Kučas. 208 
psl. Lt. 2,50. Sakalo leid.

Šio rinkinio apysakos parašy
tos gražiu, poetišku stilium, jau 
įsiesiems artimais vaizdais, su 
prantama kalba. Turiny kelia
mos darbštumo, sąžiningumo, tė 
vynės meilės, karžygiško pašiau 
kojimo idėjos, meniškai ataus 
tos, žavinčios ne tik jaunuolį, 
bet ir suaugusį.

Vytė Nemunėlis, VYRAI IR PI 
PIRAI. Eilėraščiai priešmokyk 
linio ir mokyklinio amžiaus skai 
tytojams. Vienos ir 3-jų spalvų 
iliustr. piešė V. Z. Stančikaitė. 
80 psl. Lt 2.50. Sakalo leid.

Mėgiamiausias vaikų poezi 
jos kūrėjas šioj knygoj duoda 
ilgesnių ir trumpesnių poemėlių 
eilėraščių ir dainelių, parašytų 
skambia, stipria literatūrine for 
ma ir labai įdomių savo turiniu, 
apgaubtų vietom lyrine, vietom 
jumoristine nuotaika.

Ignas Šeinius. TĖVIŠKĖS PA

DANGĖJE. Iliustr. R. Kalpokas, 
264 psl. Lt 3. Sakalo leid.

Skaidriu jaunystės idealizmu, 
giedria nuotaika persunktos mū 
sų literatūros klasiko atsimini 
mų novelės jaunimui.

Stp. Zobarskas, BROLIŲ IEŠ 
j KOTO JA. Stilizuota liaudies pa 
saka. Vienos ir 4-ių spalvų pie 
šiniai K. Petrikaitės-Tulienės. 
48 psl. Visi egz. įrišti. Didelio 
formato. Lt 4. Sakalo leid.

Ši knyga yra ne tik literatūri 
nis, bet ir vertingas meninis kū 
rinys, nepaprastai gražiai išleis 
tas, tikras jaunimo bibliotekos 
papuošalas.

Petras Cvirka, KUPRIUKAS 
MUZIKANTAS. Pasakos mažie
siems liaudies pasakų motyvais. 
Iliustravo St. Žukas. 80 psl. Lt 
2,50. Sakalo leid.

Šiame rinkiny yra 9 rimuota 
proza parašytos pasakėlės apie 
lapės gudrumėlius saulę, mėnulį 
ir vėją, gaidį giodorių kakaryko 
rių, kiaulaitę karalaitę, Ievutę 
pleputę, didžiausią tinginį, kup 
riuką muzikantą ir kitus links 
mus ir liūdnius žemės gyvento 
jus.

Liudas Šakalinis, ŠIRDIS IR 
PLIENAS. Kariuomenės 20 me 
tų sukakčiai įkirtas karinių, pa 
trijotinių ir šiaip eilėraščių rin
kinys. 112 psl. Lt 2,50. Sakalo 

leid.
Šiame rinkiny autorius, dimi

sijos kapt., laisvės kovų invali
das L. Žukauskas, nuoširdžiais 
posmais apdainuoja mūsų sava
norių keiius, .kariuomenės pir
mūnus, gėrisi plieno paradu, ati 
duoda pagarbą Vyčiaus kavalie 
riams, kuria maršus įvairiems 
kar. pulkams.

Kun. kan. K. Prapuolenis, LEN 
KŲ APAŠTALAI LIETUVOJE. 
Su A. Jasiūno žodžiu apie auto 
rių ir veiklą ir su gausiais pa
aiškinimais. 260 psl. Lt 3.

Kazys Boruta, MEDINIAI STE 
BUKLAI. arba dievadirbio Vin 
co Dovinės gyvenimas ir darbai 
Romanas. Iliustr. dail. J. Mikė
no, 320 psl. Lt 4. Sakalo leid'

Rašytojas K. Boruta šiame ro 
mane sukūręs lietuvio liaudies 
menininko paveikslą, pirmasis 
įvedė mūsų literatūron dievadir 
bio tipų. Štai keli romano epizo 
dai: Dovinės skurdus gyvenimas 
dienos skerdžiaus globoj, meni 
ninko pabudimas, kelias nuo mo 
tinos medinių drožinėlių iki šv. 
Jurgio ir Sopulingosios... Su di 
dele meile ir širdgėla, o kartais 
ir su šypsena lūpose autorius 
atvaizdavo Dovinę, skerdžių Gri 
cių. Paliepių kleboną Ūsorių, 
gamtos mylėtoją kun. Paukštę 
ir Kitus. (B. d.)
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Kinų karališkas kariuome
nės kelias.

Šis skambiai pavadintas ke
lias tęsiasi per Viduriniąją Azi 
ją ir yra pats reikšmingiausias 
kinų tautai ir valstybei. Tik ne
reikia manyti, Kad šis kelias 
yra koks puikus plentas. Visai 
ne. Tai, galima sakyt, pačios 
gamtos kūrinys: nors gal kinų 
karaliai kada nors jį ir taisė. 
Bet laikas žmogaus darbo žy
mes yra sunaikinęs'. Jis primi 
tyvus: jokių nukasimų ar pyli
mų. Tačiau savo reikšmės ši di 
džiulė judėjimo arterija nėra
nustojusi, o dabar vykstant ki 
nų japonų karui šis kelias nau
dojamas karo medžiagų trans 
portui iš Rusijos. Be pertrūkio 
ten rieda sunkieji sunkvežimiai 
ir niekas jų nekliudo; priešui 
ta vieta yra nepasiekiama, o ap 
linkiniai kalnų gyventojai, kad 
ir labai mėgsta pasiplėšikauti, 
tačiau to, kas yra valstybės, ne 
liečia.

Pati kelio pradžia yra Kašga 
ro miestas, stovįs netolį kinų — 
rusų sienos. Iš jo išeina ne tik 
kelias į Kinijos gilumą, bet ir į 
Indiją. Tačiau mieste europie
tis retas svečias, todėl ten nu
vykus pajuntamas savotiškas 
grynos senosios kinų kultūros 
dvelkimas. Išsileidęs kelionėn 
žmogus tampa atskirtas nuo vi
so pasaulio ir gyvena mirtimi 
alsuojančios Takla-Makano (Go 
bi) dykumos pašonėje, nes ke
lias vingiuojasi prisišliejęs prie, 
jos. Jei ne dykuma, tai kelio 
ilgis sumažėtų beveik per pusę, 
kadangi nereiktų daryt šimtų 
kilom ,trų užuolinkio, bet, deja, 
dykuma, kuli yra laikoma pa
čia puslaptingiausia ir mažiau
sia ištirta visame pasauly, tokių 
galimybę atima. Ir gerai, pasu
kus j rytus patenkama j Chami 
miestą, stovintį prie pat minė
tos dykumos. Vos keli kilomet-

rai nuo miesto prasideda pilkas 
lyg pelenai smėlis. Jokio garso, 
jokio gyvybės ženklo. Oras karš 
tas ir slegiantis. Bežiūrėdamas 
į tas neišmatuotas smėlio vieš 
patystes, žmogus, pagaunamas 
kažkokio vidujinio siaubo, ko 
greičiausiai skuba atgal.

Tačiau kelyje tos baimės nė
ra: nors gyventojų ir labai re 
ta, bet augalija šiokia tokia 
yra. Kodėl gi toki dideli plotai 
neapgyventi, tuo tarpu kai Kini 
jos centre žmonėms veik nėra
kur įsikurti, lengvai galima pa 
aiškinti. Čia visur trūksta van

LIETUVIS Nr- 23 Į5hį

Lietuvos Universiteto atsargos karininkų iškilmingas posėdis su Krašto Apsaugos Ministre 
kitais aukštais svečiais.

dens. Užtat ne be reikalo visų 
gyventojų laimės simbolis yra 
vanduo. Vandenį reikia pirkti, 
o žemę ir nepirkęs gali dirbti 
ir niekas nieko nesakys. Taigi, 
gyvenimo sąlygos sunkios, bet 
kinų vyriausybė šiuos plotus 
tuščius nelaiko, o stengiasi ap
gyvendinti, tam reikalui skirda 
ma daug pinigų. Kiekvienas čia 
įsikurti sutikęs kinietis gauna 
nemažą „kolonizacinę“ pašalpą. 
Vėliau prasigyvenęs laisvai ga 
Ii ją grąžinti, nes per prievartą 
nereikalaujama. Tačiau pirmie 
ji per prievartą čia apgyvendin 
ti kinai virsdavo plėšikais ir 
baisiai pešdavosi su vietiniais 
mongolais. Betjdabar panašiems 
dalykams kelias užkirstas ir vi 
si naujakuriai gyventojai verčia 
si arbatos bei šilko prekyba 
Mongolai su ateiviais nesimaišo 
nes savo verslu jie skiriasi. Gy 
vuliai, kuriuos jie čia ištisus me 
tus gano didžiulėse ganyklose, 
teikia jiems ir maistą ir rūbus. 
Taip begyvendami jie čia turi 
visai savitus papročius ir darbo 
būdą. Įdomiausia yra tai, kad 
čia jauni vyrai sau žmonas gau 
na iš tos jpačios giminės, kas 
mums atrodo labai keista. Mote 
rys, tai vyrų vergės, nes jos,

karano nurodymu (gyventojai 
mahometonys) esančios žemes
nės rūšies būtybės negu kad 
vyrai. Visame pasaulyje šitokį 
papročiai smarkiai nyksta, bet 
Kinijos vakaruose jie klesti. 
Kultūra ir civilizacijos pažanga 
yra bejėgė prieš galingas Azi
jos dykumų ir lygumų tradici
jas.

Karališkajam keliui atsiratčius 
į tikrosios Kinijos plotus, viskas 
staiga prieš akis pasikeičia. Vie 
toj didžiulių neapgyventų plotų 
kurie jau liko užpakaly, čia tik 
ras žmonių skruzdėlynas. Nė 
vienos pėdos, kuri nebūtų išnau 
dota. Čia nuo Sun-Jat-Seno di
džiųjų reformų (Sun Jat-Senas 
buvo kiniečių revoliucijos tėvas 
kuris privertė kinų tautą atsisa 
kyt nuo sustingimo ir tuo būdu 
paskleidė vakarų kultūrą) visur 
jaučiamas civilizacijos impulsas 
ir galinga nūdienė atbun
dančios Rytų Azijos milžiniškos 
tautos gaivalinga jėga ir energi 
ja.

V. D.

JUOKAI

NEPATOGUS MĖGINIMAS.

Pas Plaukius ateina svečiuo
tis Plikiai. Plaukiaus tuo tarpu 
nėra namie, ir Plikiai prikalba 
Plaukienę truputį pasijuokti iš 
grjžtaučio vyro, Plikiai pasisle 
pia už užuolaidos ir, kai Plau
kius įeina, Plaukienė taria)

— Žinai, Jonai, mūsų bičiuliai 
Plikiai šiandien neateis vakarie 
nės.

— Dėkui Dievui, — atsidūsta 
Plaukius.

TAI PUIKU IŠ TAVO PUSĖS.

Senyva moteris: „kodėl, vai
keli, tu taip ašaroji?“

„Mūsų katė atvedė šešis ka
čiukus ir mano mamytė juos 
paskandino.“

„Tavo mamytė tikrai per žiau 
ri, bet iš tavo pusės puiku to 
gailėtis!“

„Taip, man gaila, kad ji savo . 
pažado neišpildė: ji žadėjo duo | 
ti man juos paskandinti.“

TAI VISKĄ PAAIŠKIJJ.

— Ona, — barasi šeimų 
— mūsų laiptų turėkliai n 
kini, o kaimynų Plauskiųlį 
kaip auksas.

— Gali būti, miela potį 
jie be tarnaitės, turi ir 
kis vaikus.

PADĖKA.

Viena dar negausi Iiį 
sąjunga surengė vakarą. 
rj dainavo vidutinio nun 
nininkė. Per vakarienę i 
gos pirmininkas nutarė ą 
ti dainininkei.

— Mes esame labai iiij 
ti, brangioji ponia, kad t 
savo dainavimu papuošti) 
žutę mūsų šventę. Mes k 
galėję ir menkesne daili 
pasitenkinti, ir tokios ieSir 
bet, deja, negalėjome siti
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„iviETUVI

Vaikų Kampeli
Laimė.

Ar esi tu, laime, ašarų pasauly?
Jei esi, kam reikia kruvinų aukų 
Kam ta danguje į žemę žiūri saulė, 
Kad gyventi žemėje sunku, sunku!

M. Grigonis.

Jaunimas prie laužo
Tu, ugnie, karšta,
O širdis i • mano nešalta!
Žyže ži-žia — žia,
Ašdegtedegu džiaugsmu lauže
Tu, ugnie, degi
Ir mane liepsnojantį regi!
Tu, ugnie, skaisti!
Mano mintimis dangun plasti
Tu, ugnie, šventa!
Žiežirba krūtinėj įpūsta!
Tu, ugnie, žėri!
Muzikos balsu švelniai ūži.
Tu, ugnie, žėri!
Mano sie’a Lietuvai budi.
Žyže ži-žia — žia,
Aš degte degu džiaugsmulauže..

M. Grigonis.

Duok nurašyti.
Šarūnėlis paskubom sudeda 

savo knygas ir bėga į mokyklą 
Nors dar nevėlu, bet jam labai 
Bkubu... Mat jisai nuėjo gulti už 

davinio neišsprendęs.
— Bet tai niekis! — ramina 

save Šarūnėlis, — uždavinio ne 
išsprendžiau, bet spėsiu dar 
prieš pamoką jį nurašyti... Jonu 
kas visuomet turi uždavinius iš 
spręstus ir visuomet ateina anks 
ti į mokyklą,.. Nuo jo ir misi 
rašysiu...

Atbėgęs j mokyklą, kuogrei 
čiausiai nusivelka ir bėga Į kla 
sę. Jį kankino nerami mintis: 
gal Jonuko dar nėra? Gal nes 
pės nurašyti ir gaus dvejetą? 
Bet ne, Jonukas sėdi sau, kaž
ką galvodamas, įsižiūrėjęs j pa 
veikslą sienoje.

— Jonuk, duok man greičiau 
savo uždavinius, noriu nurašyti!

— O kodėl pats neišsprendei?
— Tai tu toks draugas? Gai 

la tau duoti nurašyti? — suer 
zintas šokinėja Šarūnėlis.

Jonukas valandėlę svyruoja, 
pagaliau nenoromis paduoda 
jam sąsiuvinį. Jis jaučia, kad 
čia vyksta nešvarus darbas, kad 
jisai padeda Šarūnėliui apgaudi 

nėti mokytoją net kaip čia ne, 
duosi sąsiuvinio? Juk jis nenoj 
ri būti nedraugiškas... O vis dėl 
to, čia reiktų kaip nors kitaip 
pasielgti... ir Jonukas susimąs
to.

Šarūnėlis skubiai perrašo už
davinį. -lis bijo, kad neateitų 
mokytojas ir nepamatytų, todėl 
neturi laiko įsigilinti į uždavi
nio sprendimą. Perrašo negalvo 
damas... štai jau ir pirmas skani 
būtis!

— Ačiū Dievui, spėjau! — atsi 
dūso berniukasir atidavėskolintą 
sąsiuvinį.

Atėjo mokytojas. Prasidėjo pa 
moka.

— Ar visi padarėte uždavinį?
— paklausė mokytojas.

— Aš nepadariau... ir aš!... ir 
aš!... — buvo girdėtis balsai.

— Kas nepadarė, — lai pake 
lia ranką.

Pakyla daug rankų.
— Tiek daug nepadarėt... e?

— stebisi mokytojas.
— Ponas mokytojau, šis už

davinys labai sunkus! Dirbau jį 
vakar visą vakarą ir man neišė 
jo... — Atsiliepė Ka iukas.

— Ir man... ir man neišėjo..,,
— girdėtis iš tolimesnių suo
lų.

— Na, gerai, vaikai, kadangi 
daug kas jūsų nepadarė,— sprę 
sime jį dabar lentoje. Šarūnai, 
tu rodos padarei uždavinį?

— Tai... — tyliai atsakė Šarū 

nelis.
— Tai ateik prie lentos.
Šarūnas išeina iš vietos... Šir 

dis smarkiai plaka... Dreban
čiom rankom jis paduoda mokv 
tojuj sąsiuvinį...

— Tu visai teisingai išspren
dei, — sako jam mokytojas. — 
Dabar imk kreidą ir parodyk 
draugams, kaip reikia spręsti.

Mokytojas padiktuoja uždavi
nio sąlygą ir nutyla... O Šarūnas 
Jis ryja seilę, įremia žvilgsnį į 
lentą ir tyli, tyli... Nes jis visai 
neatsimena, kaip Jonukas tą 
uždavinį darė, nes perrašyda
mas labai skubėjo ir negalėjo 
įsigilinti. Mokytojas ilgai laukia 
pagaliau klausia:

— Kodėl nepradedi, juk visai 
teisingai išsprendei.

Šarūnėlis tyli, tik labai rausta 
Mokytojas iš karto supranta 
priežastį...

— Tu, tur būt, ne pats darei 
tą uždavinį, o nuo draugo nusi
rašei?

Šarūnėlis galvos linktelėjimu 
prisipažįsta.

— Blogai padarei, nes nusira 
šęs vis tiek uždavinio nesupran 
ti, o. be to, apgauni mane... li
tas, kuris tau davė sąsiuvinį, ir 
gi negražiai pasielgė!

-- Kodėl, ponas mokytojau? 
— paklausia vienas iš drąses
niųjų. — Tas pasielgė draugiš
kai.

— Ne, vaikai, jūs klystate!

Pasielgti draugiškai, reik 
dėti kitam. O kas davė i 
sąsiuvinį nurašyti, niek 
dėjo, nes Šarūnas uždai1’, 
tiek nemoka spręsti. Jei? 
uždavinys būtų buvęs pu 
tas, jeigu jam būtų pa# 
spręsti — tada būtu.tik» 
giškai pasielgta, o data 
kią naudą jisai turi BU 
uždavinį nurašė? Be l) 
ir tas kitas mane prigavę 
to, tur būt, aiškinti nerai 
tys suprantate...

Klasė nutilo. Šarūnas 
nukas išraudę nedrįstai 
kelti į mokytoją. Po » 
lės Šarūnas tyliai sako:

— Aš blogai pasielgia 
nas mokytojau... Do» 
man... daugiau to nebus.

— Mielai tau tikiu, à 
Eik dabar į savo suolai 
syk, kaip kitas tą uždavit'

V. Janaviči

VISTIEK.

— Tuos vaistus gerkit! 
ryčių.

— Bet aš niekados S 
čiauju.

— Tai nesvarbu. Gert 
tus prieš pusryčius.

SKAITYK IR PM’1
«LIETUVĮ*
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- LIETUVIAI IE SVETIMŠALIAI,
Pasų vertimas tik 9$800 

jame legali/notą vertimu registruotame laiške, 
m. 1 interiors reikia prisiųsti 15$0L0.

PPISIEKlisiS VERTĖJAS 
Dr. Genoplos Moreira da Silva

RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 1) Tel. 24)226 S. Paulo.

&
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D a k t â r â s
A. Jazara-Sneg-e

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. m. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. Imtas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
33353333333 53333 33333333 33333333333333333S9333333383

PRISIEKUSIS vertėjas
iii-'. W L A D IMI K-i 3 l> 3C '■JT 111 AI f C 

Rua Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
t !<>$<>( >1) Svetimšalių registracija su ..carteira de identi- 
dada“.

Daro dokumentų vertimus į interiora. prisiunčiant norimus 
išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

Į Dr. Paulo Licciardi g
g Santa Casa. Gydytoj as-Operator.ius
R SKILVIO. KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 
į TURBACIJOS, HEMORAG1JOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
S dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
s aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
I cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben- 
H dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil- 
g pnuino ir t. t. Bendra chirurgija.
| Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
I Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
g vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
g KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

gaaiaaLutiauiiiiflJKsusiui^sdaiiBtiiiiaiitiiiMiaKiiaicaiiiiiuciauaKHua 
a M

Dr. Adolpho Taubkin :
A I> AT O J< j A '1' A. S

k (Diplomuotas São Paulo fakulteto) B
" Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- " 
“ įnės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai J, 
° ir visi kiti juridiniai reikalai.
" Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
“ Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. J 

KALBA LIETUVIŠKAI. S

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ R 0 Y A L “
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualia 

Diliau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS Nt OLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

■ i 11 M .»•«..1 .. .-whiiw.o,...

Seniausia lietuviška siuvyk 
la musų kolonijoj.

Medžiagas perka didelė:-.is 
partijomis, todėl ir kostiumai 
mėsų siuvykloje pigiau, kaip A 
kitur. ,

Taip pat turime gatavų kos /- 
tiuinu ir kelnių vilnonės me—
džiagos po 3s$00U. pusvilno- \L'
nės 188000 ir brimo me- 
džiagos kelnės nuo (>$500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Sūvykla ..KAUNAS'. Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo, 
(prie Sorocabano st.)

• «■< - u *.« ». ...»- -*>:•■ te

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGII iC U O JO U GI 15

Rita 15 do Novembro Nr 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak

tus. visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.

D .N N CT Iss'F A -*N

JOSE L E V K O V 1 T S
Rua Silva Pinto. 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
lOSOOO su parcelana. arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trati 
kia dantis be skausmo už 5S000 
Atidaryta dieną ir naktį.

aaiiBsnmtia g,© ■sanvMUBanxR

seses eeeeseeeesea^ w e
g Vokiečių fotografijų įstaiga® 

„BERNARDO“ g 
g įsteigta 1890 metais S

Atlieka įvairius darbus lotog 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da-®

g Darbas greitas, sąžiningas g 
w ir pigus. Vyksta į numuštoj» 
į» tografijų reikalais. Daro iš g 
g fotografijų naujas. ®

ARTHUR SCMIDT 8
<5 Rua S. Caetano. 447 (sen.® 
g nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo S, 
<i> 9e-®®®®®®®®®®® ®®®®®Eo0®eeei&

Stasio Šliktos Siu-
vykiu „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siūvami paltai 
ir kostiumai. Šį siuvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

ŠILTI VALGIAI IŠTISĄ DIENĄ
Eisbeinas ........................................
Canja.............................................
Kotletas su ryžiais.............................1$200
BRAHMA CHOPPS. Geras patarnavimas

BARAS IR RESTORANAS „LEÃO“

Av. São João, 284 (prie centr. pasto)

lietuviška
Spaustuvė

BALTiea
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite Įsitikinti

A. BUMELIS
R. João Theodore, 194
tel.

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 2 iki 
(i vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA: Rua Ba

rão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-0715

..................................... . .......................................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI 

FILIPE & SOARES
Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų mo
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.
....................................... .......................................

Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

„rUbas“
Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide- 
e praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
ir sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67

■ WNHHHMaBanaaHauiBiiiiSBEiiHHMHnnGvnHHWiaiaHBMiiBnKnEUttUBBMHB

; DR. BORIS CHIPIAKOFF :
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)

Telf. 4-0316ĮJ
í Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika ■ 
J Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su garsn J 
; tlja. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma- j 
" dieniais nuo 10 iki 12 vai. *
B ■
■tBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBaBB3BBBBBnBBBBBBUBUBBBBBBBBa

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central do 
Brasil, C.A l.C. skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe 
reiras. Videiras. Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas iš 
kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mir 
kų, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina 

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.
o-

LIETU VISKĄ SIŪVYKLA

,, VI IwIVIUS’“
Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 

kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi

rinkimas.
siuvame ir išsimokėjimui tik 

PO 208000 Į MENESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca.
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

Laivokortės i Lietuva, ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
į São Paulo j užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas Į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
OL’klS/K BANCÁRIA J.

O-IviN Įkurta 1900 m.
Rua Maua 207 kamp. rua Couceicão prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame 

lietuviškai. įstaiga atdara kasdien nuo S vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 
ligi 12 vai.

£SLSZL
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įvairios žinios
Rio de Janeiro lietuviu

žiniai.

Pranešame Rio de Janeiro lie 
tuvių žiniai, kad «Vilnies» s-ga 
š. m. birželio 17 d., 8 vai. vaka 
ro, naujose savo patalpose ant 
rua Senador Dantes, 121 rengia 
didelį šeimyninį vakarą.

Šis puikus vakaras rengiamas 
organizacijos naujų patalpų ati
darymo proga. Visi Rio lietu 
viai kviečiami dalyvauti.

«Vilnies» Valdyba.

Kursai aukštesniuosius 
mokslus einantiems lie

tuviams.

Pranešu, kad birželio mėn, 16 
d. 9 vai. ryto Vysk. M. Valan
čiaus mokykloje, Bandeirantes 
g. 474, prasidės epizodiniai Iltua 
nistikos kursai Brazilijoj aukš
tesniuosius mokslus einantiems 
lietuviams.

Kursuose dėstys:

Laiškas Redakcijaj.

Gerb. Pone Redaktoriau, 
Maloniai prašau paskelbti 
visuomenės žiniai šį mano 
laišką.

„Šviesos" Nr. 20 iš š. m. gegu 
žės 20 dienos, korespondencijo 
je „Ieško piano“ pasakyta, kad 
aš už skolų iš p. St. Vancevi
čiaus paėmęs L. K. Bendruome
nei priklausanti pianų. Tai gry 
na netiesa ir provokacija prieš 
mane ir p. Vancevičių. Pianų 
aš už skolą nupirkau ne iš p. 
Vancevičiaus, bet iš „Vilties“ 
S-gos valdybos. P. Vancevičius 
su piano pardavimu visiškai nie 
ko bendro neturėjo. „Vilties“ 
S-ga buvo man skolinga ir aš 
su jos valdyba susitariau dėl 
tos skolos likvidavimo.

geogr.

— Brazilijos kariuomenės štai — Iš Italijos pranešama, kad 
bo viršininkas generolss Goes (per Vatikano valstybės sienas 
Monteiro išvyko į Šiaurės Ame kontrabandos keliu gabenama 
rikų su oficialiu vizitu. Ikava ir pardavinėjamayRomoje.

CHIROMANTE 
Mme. Sedei'a

Turėdama mokslo ir daugelio metų pa
tyrimo šioje srityje, siūlo savo patarnavi
mą. Neturite pasisekimų ir esate nelaimiu 
gas savo šeimoje arba komercijoje? Turi
te kokių nepasisekimų, kurie jums kelia rū 
pėsčių? Norite sugrąžinti savo draugystėm 
asmenį, kuris nuo jūsų atsiskyręs? Norite 
pašalinti bile kokie blogybę? Norite turėti 
geros kloties darbe? Yra kitokių nenugali
mų kliūčių? Negaišdami kreipkitės i Mine. 
Scdefa, kuri suteiks ger į patarimų. Patari 
mas sąžiningas, garantui tas ir greitas. Rua 
Lavapės, 262, bondê ir omnibusai prie durų 
Priėmimo valandos kasdieną nuo S v. ryto 
iki 20 valandos, sekmadieniais taip pat. 
Aplankykite, kad įsitikintumėte!

Consulta 58000.

Puikus žemės skly 
pai.

FRANCISCO MORENGO. 
Nr. 175.

RUA

Jei L. K. Bendruomenė turi 
kokių nors pretenzijų į šitą pla 
ną, tai gali Jas pareikšti tik 
„Vilties" s-gai. Šmeižti spaudo 
je atskirus asmenis ir rašyti 
melą yra labai negražus ir ne
garbingas darbas.

Šiuo laišku aš atitaisau „Švie 
soje" paskelbtų netiesų.

Su tikra/, pagarba

Aleksandras Bumblis.

1. Mok. S. Bakšys ir mok. 
St. Jurevičius — Lietuvių kalba 
rašyba, laiškai, prašymai, apra 
šymai, korespondencijos.

2. Mok. J. Jurgilas — Lietu
vių literatūra.

3. Mok. St. Ivanauskas — Lie 
tuvos istorija.

4. Mok. L. Majienė — Atgims 
tančios Lietuvos istorija.

5. Mok. L. Gaigalas — Lietu 
vos

6. Mok. Edv. Pažėra — Mūsų 
dainos, pasakos, žaidimai, skau 
tybė.

7. Buv. Vilkaviškio gimnazi
jos insp. mok. St. Puišys — Di 
dieji pasaulio Įvykiai sąryšy su 
Lietuvos istorijos raida ir greta 
jos, Brazilija.

8. Kun. P. Ragažinskas — 
Senasis Testamentas ir naujieji 
gamtos mokslai.

Kursus globoja konsulas p. A 
Polišaitis, kuris maloniai sutiko 
paruošti ir paskaitų: «Pasaulio 
lietuvių jaunimas ir mūsų tau
tos kultūriniai siekimai.

Kursai tęsis šešias dienas. 
Paskaitos bus nuo 9 iki 15 vai. 
su vienos valandos pertrauka 
pietums. Rašomosios medžiagos 
bus galima pirktis mokinių koo 
peratyvėly, vietoje.

Simas Bakšys,

j Kurst) Vedėjas.

Ant Alto d=> Quinta Para 
da (Penha .

Parduodami gražūs žemės 
sklypai iš 8 x 50 kv. metrų il
galaikiam išsitnokėjimui be nuo 
šimčių ir be įnašų, mokant tik 
po 658000 j mėnesį. Vieta aukš 
ta, sveika, su visais patogumais. 
Sklypai randasi ant

Informacijos vietoje, arba pas

Julio
RUA SÃO BENTO, 290 6» andar 

sala 14 S. PAULO.

era

— Vokietijoje lankėsi Jugos į — Žuvo Anglijos povandeni 
lavijos princas Povilas, 1 m......... «
buvo iškilmingai priimtas. Vokie ' 
tija stengiasi pagerinti savo sau 
.ykius su Jugoslavija. I

kuris inis laivas „Thetis“. Jame nūs 
’-■’.kendo apie 100 jūrininkų. Katas 

trofos priežastis aiškinama.
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SIFILIS. GONOPFJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIŠKJAUSIA1S BŪDAIS 
KAINOS ŽFMCS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
RUA BARÃO DE ITAFETINTNGA, 242 3° and.

Tel. 4 6218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
■ ■■■■■■■■UBaaBocaOaavBBQBB.............. ....

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAoANTAS 
|< rūpina leidimą automobiliam', taip pat įvai
rius leidi •’n s i« estado ir mun Tipinių ištaigi, 
ra«o įvairius prašymus, i rup na dokumentus šo 
fenams ir kondukt riams, daro pisų ir doku
mentų vertimus, i gauna pisnms vizas ir natų- 
raliMci’os dokumentus. SVETIMŠALIU LEGA
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sižirirgas ir pigus.

J. GRAGNANO & 1R.MÀOS
Šoferių mokyki;

Av. Rangel Pestana, 1010.

R.vtirč:
Riu Lib. BadarĄ 314 

Sobrcloja-«a a 6 tel. 2-6974

O

■..................s.........®...................
RIO DE JANEIRO LIETU

VIAMS ŽINOTINA
Lietuvis siuvėjas JONAS 

DUMBLIAUSKAS, neseniai 
baigęs Rio de Janeiro siu
vimo akademijų, siuva pagal 
naujausias madas kostiumus 
ir vyriškus rūbus. Lietu
viams daro nuolaidų.

Savieji palaikykite sa
vuosius!
•I. Dumbliauskas, rua Sena 
dor Euzebio, 75 Rio

SVETIMŠALIŲ LEGALIZACIJA.
Techniškas ir greitas, doku

mentų paruošimas.
Direktorius 

OLIVEIRA
Vedėjas — 

RUA JOÃO
andar sala 735. Predio Pirapi- 
tinguy Telef. 3-4390. S. PAULO. 
Nuo 8-12 vai. ir 14-18 vai. kasd.

— ANSELMO DE

OLIVIO NOVAES. 
BRICOLA, 10 7-o

............................................................. iiiimaiiinii

Kadernetas 
Svetimšaliams greitai, be laiko 
gaišinimo pasirūpina

GERMANO PUENTE 
RUA MAUA, 207 /Prie Luz sto

ties/.

Miguel Bortz.
KOMERCINĖ RAŠTINI 

Adresas: Rua da Graça, ?.
Paulo.

Svetimšalių registracijai, 
lieinės „kadernetos“ pagal 
tymus. Darbas greitas, gų 
tas ir pigus.

Kalbama lietuviškai, rusi 
ir vokiškai. Interesantai t- 
mi nuo 8 vai. ryto iki 18 
vakaro. Sekmadieniais - . 
dieną.

Knygų skaitytoj 
dėmesiui!

i Pasiinformuoti galima ir pas H. 
'Vagnerį — Villa Zelina, rua 
! Quatro Nr. 21.

Pasistatykite sau nuosavus namus VILA MARIJOJE, kur 
duodamos VELTUI PLYTOS. Puikūs žemės sklypai išsimokėji- 
mui 100 ratų pradedant nuo 408000 į mėnesį. Bondė, elektros 
šviesa ir tūkstančiai gyvenamų namu. Apšviesta avenida su 
vandentekiu. pradžios mokykla, daugybe krautuvių ir artimiausiu 
laiku bus visa išgrįsta. VAIKŲ DARŽELIS ir dideli industri.’oa 
fabrikai visai arti. Nepaprastas naujos statybos plytimas. Ap’an 
kykite AGENCIA DE VILLA MARIA vietoje prie tranvajų liniji s 
Villa Maria galo. Atidaryta ir sekmadieniais. (Lei 58, Reg. n. 
65 de 3-1-939)

'3 M

U
C AS A RUSSIA

RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5-6724

vo <
DEGTINĖS.
ii'ų gėrimų, maisto produktų, įvairių konservų, grybų, sil
kių ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau 
siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir 
iš Lenkijos. Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir Būsite 
mūsų nuolatiniais klijentais.

r>

a
l3

kT)

Praneša savo klijentų žiniai, kad Velykų šventėms ga 
didele partija TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS 
C.INĖL,. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti

SVETIMŠALIŲ „CARTEIRA DE IDENTIDADE

Z f «davimas ir regijfracija atatirkamo'c Dckgaci'oic jau prasidėjo gegužės 4 dieną.
• Visi abiejų l)\ i i svetini abai m o If iki H m* tų ari žiaus privalo išsiimti
• „czrfrira dr idert.d;dc“ ir r<gi«truof«. AGENCIA RALICkAS teikia visas tuo 
J nikau tintas ir pr>ruo<ia tin s hgaliz.nci’os dokumentus carteiros išgavimui.
■ Krcipdan i»*i i /GENCIA RAIICKAS sutaupysite laik ir piripiy.
■ Radinė atidaryta ntn f iki 18 vai. RUA TOS GUSMOES 324 (arti 
J Gabinete de Invistigaçôcs) Bord< s iš Largo S. Bento: 1, 2 ir 13.

R U 3 3 ■

aujai Nacionalinei Industrijos ir Susisiekimo 
įstaigai

su pagrindiniu kapitalu 5.000:0008000 artimiausiu laiku bus reika 
lingi staliai, šaltkalviai, kalviai, šoferiai, „cobradorai“ ir papras 
ti darbininkai.
TECHNINIAMS IR ADMINISTRACIJOS DARBAMS SU GERU 

ATLYGINIMU.
Iš anksto užsirašyti ir visas informacijas galima gauti kas- 
nuo 1 1/2 ligi 16 vai.
Rangel Pestana, 12 3-o andar sala 3O9--312

(Prie Largo da Sė)

dien 
Av.

1) CENTRALINIAM L į 
KNYGYNE, rua Bandeirą 
474, mokiniams ir suaugti 
keičia kasdien nuo 9 vai, 
iki 6 vai. vakaro. Valtanį 
trečiadieniais ir penktadia 
nuo 7 iki 9 vai.

2) DR. VINCO KUDIRKOS 
KYKLOS, Moka, rua Litis 
13, suaugusiems knygos b 
mos antradieniais, ketvift 
niais ir šeštadieniais (vakr 
nuo 6 iki 8 vai, Mokiniai 
gas keičia Mokyklos Vedė? 
rodyta tvarka.

3) D. L. K. VYTAUTO! 
KYKLOS KNYGYNAS. Vilt 
la, suaugusiems knygas ii 
vakarais: trečiadieniais n 
vai. iki 10 vai. ir sekmadis 
nue 8 iki 11 vai. iš ryto. 1 
niams knygos keičiamos 
dien.

4) DR. J. BASANAVĖ 
MOKYKLOS KNYGYNE. 
Anastacio, mokiniams ir 
keičiamos šeštadieniais ta 
pamokų, o kitiems skaityti 
— pirmadieniais nuo 7 n 
min. iki 8 vai. 30 min. 
rais) ir šeštadieniais nuo i 
3 vai. 30 min. dienos mes

5) Maironio mokyklos i 
nas, Parque das Nações, 
gos keičiamos mokiniams 
dien tuoj po pamokų, B 
skaitytojams — antradieni 
ketvirtadieniais /vakare/»

1 iki 9 vai.
PASTABA. Už naudoji» 

S-gos Brazilijoje knygų 11 
gas mokiniai nieko newt 
ti skaitytojai moka mėnesi 
kestį po 1 milreisų.

Visi skaitytojai turi tó 
58000 užstato, kuris daugis 
gų nebeįmant ir patiekus. 

' to įnešimo kvitų, grąžina®
Į interiorą pasiskaityni 

, gos išduodamos didesni» 
■ kiais tik pagal atskirą ® 

mą su knygynų vedėjais.
6/ Brazilijos Lietuvių Oi 

zacijų Centro knygynas,!* 
Mooca, 1719, atidarytas: i 
dieniais, ketvirtadieniais# 
tadieniais nuo 17 iki 9 
Knygų ėmimo taisyklės:0 
nariai ir ne nariai palieb 
tato 58000, už knygų na'.: 
si Centro nariai nieko K: 
o ne nariai moka 1S0WI 
nesį.

7) LIETUVIŲ KATAUH 
DRUOMENĖS KNYGYNĄ» 
kia: antradieniais, ketvirt 
niais ir šeštadieniais nuo' 
21 vai.
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